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1 N D U C O N 

En 1976, XICO SU una deva uaci6n peso e a-

ci6n al dólar casi al 100%, presentandose asf en una época co~ 

temporAnea la primera inflación de verdadera importancia, Aun-

las empresas resi eron el de devaluac és-

se lim aron a reg strar sus efectos de acuerdo a 

B-5, "Registro de Transacciones en Moneda Extranjera". 

Bo et ín 

Dicha 

luación 

ya 

6 el peso, hablando 

persist menor 

térmi 

la 

económ 

ua,c i ón 

flo 

te 

ner una situaci6n estable de nuestra moneda. Esto originó que 

la Comisión de Principios de Contabilidad emitiera en 1979 el 

etfn B­

nformación 

Revolaci 1 os E ctos de 

nancieraº, con ol eto de med 

!ación la 

en forma gene-

ral las repercusiones de la devaluaci6n como resultado de la 

ación i stente que presentaba ya en momentos 

Cabe mencionar que este boletfn fue presentado en forma 

experimental pero con carácter de obligatorio con notas a los 

Estados Fi 

efecto. 

eros bás cos pero ra pe 

Durante esta época de transición en que 

iendo efectos constantes i ucrando 

ra no rar 

inflación venía 

e 11 o, de va-

luaci6n del peso, la Comisión de Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, con el fin de dar soluciones a· una me 
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or nformac Financiera más real, acuerdo a 1 con-

dici por as que atrav aba e país; emiti6 a principios 

de 1981 la circular 14, en la que señalaban la aplicación de 

dos odos para apl car e forma adecuada as F ctuac ones -

cambiarlas que deberían afectar los resultados del periódo. E~ 

a i for·mac Fué aceptada por aqu 1 los ncces taban dar -

soluciones concretas a las diferencias cambiarias ya que en fe 

brero de 1982 se avec naba a gran deval ión, por lo m.!:!_ 

chas empresas acat esta rcu cap !izando parte de 

la fluctuación cambiarla en los activos no monetarios; invent_2 

ríos acti fij princ mente, 

Todav en fe ro de 1983 publ i la c rcular 

incluyendo como modalidad los intereses, completando en esta -

forma algunos aspectos extraordinarios de la circular 14, 

Fue hasta junio de 1983, cuando la Comisión de Principios 

de Contabi 1 Ge !mente ceptados, ic6 Bol et 8-10 

"Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información 

F i nanc era" con carácter ob 1 i i edad de reg st ro 1 os 

estados financ eros básicos e informando por notas a los esta­

dos financieros de los principales efectos y método uti 1 izado, 

a part de eje cios ial que terminen 31 1-

cjembre de 1984, sin embargo se podrán aplicar con anticipa -­

ción a fech antes sefia regl emit das por este 

boletfn dejan sin efecto los Boletines B-5 y B-7, así como -

1 as rcu 1 a 14 y a r de de c i embre de o 

antes es 1 i cado 1 Bo rn 8-10. 



Por lo anteri , el desarrol 1 de 

cada en dos ramos principales que son: 

a tésis á enfE_ 

PRIMERO: 

SEGUNDO: 

La apl icaci6n del Boletín B-10, incorporados a 

los estados f nanc eros, conten dos en e prime 

y segundo capítulo. 

La revisión de los estados financieros reexpresa-

dos del punto de v a un contador pób co ex-

terno o auditoría externa, contenidas en los capi 

tu os tercero cuarto, 

Lo expuesto el 1mer cap lo con eto de 

mencionar la importancia del Boletín B-10 el cual pretende 

reg strar contablemente i nf ac1 que sufre e 1 rs 
lo que considera reexpresar ciertos rubros del Balance Gene­

ra y del Estado de Resu tados; con objeto de contemplar c1 

fras hist6ricas a pesos corri es. Además, informar,~ a 

estructura existente del boletín, destacando principalmente 

sus 1 ineamientos y as normas 

cano de Contadores Públicos. 

it das por el nstituto 

El contenido del segundo capítulo, tiene como fina 1 i dad 

la presentaci de ejemplo o caso práctico modular en 1 a 

elaborac 6n de este rabaj o, pero pretende cubri os 1-

fe rentes problemas o situaciones que implican 1 a ap 1 i cae i 6n 

de Bol n 8- o a una entidad a la ve fiac 6n 

3 

empresas comerciales, industriales, de servicio, etc, tendrán 

mi 1 y un ap 1 i cae iones diferentes que de acuerdo a su nat 
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leza y a los Principios de Contabilidad deberán someterse y 

resolverse en la mejor forma posible sin perder ni por un m~ 

mento que esta información es para todos en beneficio de la 

empresa, logrando así una mejor torna de decisiones, 

El cjemp 1 o que se pt'esenta en este cap ítu 1 o, i mp 1 i ca -

la uti 1 ización de los dos métodos así como el pt'ovechamiento 

de todas las partidas no monetarias actual izadas, Además, -

pt'etendiendo ejemplificar en forma práctica, existen ciertas 

partidas que fueron tomadas bajo e 1 supuesto de haberse apll 

cado en los a~os anteriot'es el Boletín B-7, para no desglo-­

sar por capas cada uno de los activos y de los saldos del c~ 

pita! contable, 

El objetivo del contenido del capítulo tercero, como 

del capítulo cuarto están enfocados a la revisión por Conta­

dor Pdbl ico Externo y/o de Auditoría Externa y que a mi pun­

to de vista, considero que debieran cubrirse como mínimo los 

procedimientos que son comentados en dichos capítulos. 

Debido a que la aplicación del Boletín B-10 no ha sido 

clara en algunos puntos o partidas, que inclusive la Comisión 

encargada sigue estudiando, ciertos comentarios en el conte­

nido de este trabajo pudieran ser obsoletos con el transcur­

so del tiempo o transformados parcial o totalmente, 

A pesar de lo anterior, los ejemplos de comentarios 

que se citan en este trabajo pretenden mantener un margen 



adecuado en la seguridad de revisión del Boletfn B-10, consl 

derando como bases fundamentales el cumplimiento de los Pri~ 

cipios de Contabi 1 idad y la aplicación de Normas y Procedi­

mientos de Auditorfa. 

En la presentación del capftulo cuarto, expongo a lo 

que a mi punto de vista considero necesario revelar, tanto 

en el dictámen, como en los estados financieros y por ende 

en las notas de los mismos, 

5 

Propiamente en este capítulo se presenta un ejemplo 

completo de un dictámen, pero no necesariamente revelan las 

diferentes situaciones que puedieran existir como salvedades 

revelaciones parciales, etc,, por lo anterior fue necesario 

presentar caso de ejemplos diferentes, en lo que solo cam-­

bi a el formato del dictámen y su opinión, ya que los estados 

financieros y sus notas prácticamente no cambian. 



C A P 1 T U L O P R 1 M E R O 

GENERALIDADES 



lo. IMPORTANCIA DE LA APLICACION DEL BOLETIN 

B-10 EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

6 

Ya que las operaciones de una entidad son reflejadas en los es­

tados financieros expresados en términos monetarios, presenta­

dos como información Financiera fundada en el principio de "va­

lores históricos", en la actualidad, debido a las constantes 

fluctuaciones y a un alsa inflacionaria sin presedente ni 1 imi­

te algu110, la información se hace menos veraz, pues no reflejan 

la realidad financiera, ya que las cifras pierden su significa­

do en épocas de fluctuaciones o cambios constantes en los pr~ 

cios. 

Debido a las fallas que presentarían los estados Financieros a 

valores históricos en un pais de franca inflación, el Instituto 

Mexicano de Contadores Pdbl icos decidió mejorar su información 

a través del Boletín 8-10 donde adquiere una mayor importancia 

el requisito de "Revelación Suficiente", completando adem~s las 

fallas que contiene la información a valores históricos. 

Las consideraciones presentadas por la Comisión de Principios -

de Contabi 1 idad cuando se publicó el Boletín B-7, pretendían co 

rregir en la medida de lo actualmente posible las deficiencias 

de la información financiera tradicional. Ahora con la publ ic~ 

ción del B-10, considero que se elaboraron en los siguientes 

conceptos básicos: 

1) La información Financiera tradicional a base de costos -

históricos, es deficiente en 6pocas de movimientos generales, -
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intensos o frecuentes de los precios y puede conducir, por el lo 

a decisiones desfavorables y peligrosas para las empresas y pa­

ra la economía nacional, tales como la descapitalización de las 

propias empresas por el gravamen o reparto de uti 1 idades ficti­

cias. 

2) Los métodos a emplearse para producir la información fi­

nanciera contable, en un contexto de precios cambiantes, deben 

reunir, por lo menos, los siguientes requisitos: 

a) Cubrir aspectos sustancias; es decir, aquel los en los 

que tiene impacto importante la fluctuación de precios. 

b) Ser congruente, es decir, corresponder a un conjunto de -

criterios y poi fticas debidamente armonizados entre sr. 

c) Ser adoptados en forma integral; es decir, que consideren 

todos sus efectos, tanto los "favorables", como los "des­

favorables" sin real izar una discriminación selectiva que 

provoque falta de equidad. 

3) Se ha considerado conveniente establecer criterios que te 

niendo la suficiente flexibi 1 idad en su adaptación a las c1rcuns 

tancias cambiantes, y aceptado el grado de experimentación que 

este nuevo contexto impone a la información financiera, eviten 

Ía manipulación o bien la distorsión no intencional y proporcio 

nen a los usuarios los elementos para que puedan interpretar di 

cha información, conforme a sus propios puntos de vista, en el 

caso de que estos difieran de los de la empresa informante. 

Las consideraciones anteriormente señaladas demuestran el cspf-
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ritu y esencia con la que se form6 el Boletín B-10, pero aón no 

se definía el criterio o método a uti 1 izar en forma general, 

Fue ya en la publicación del presente Boletín cuando se estable 

cieron los métodos y normas uti 1 izadas permitidas en la implan­

tación del Boletín B-10 con el fin de presentar en forma gene-­

ral el reconocimiento de la información relativa a los efectos 

de la inflación en los estados financieros básicos. 

Es necesario hacer énfasis en la importancia que radica en el 

Boletín B-10 el cual pretende registrar contablemente la infla­

ción que sufre el país y en consecuencia las operaciones que 

efect6an cualquier tipo de entidades, por lo que considera rec~ 

presar ciertos rubros del Balance General y el Estado de Resul­

tados como son: 

- Inventarios 

- Activo fijo 

- Depreciaci6n acumulada 

- Capital contable 

- Costo de ventas 

Depreciaci6n aplicada a los resultados del ejercicio, princi­

palmente 

- Determinación del resultado por la tenencia de activos nomo­

netarios, 

- Determinar el costo integral de financiamiento. 

La esencia del Boletín B-10 tiene como objeto contemplar cifras 

actual izadas a pesos corrientes, dando a la gerencia una hcrra­

mie1,ta óti 1 para una mejor toma de dPcisiones tales como: 
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a) Reconocer el costo de reposición de su activo fijo e inventa 

rios las condic oncs act les. 

b) Definir poi íticas de precios de ventas con ayuda del recono-

c1m1 en act zac1 de sus nvent ios, costo ven 

tas y de la depreciación aplicada a resultados. 

c) Mejorami en an<'il s f i 1ero que actu iza--

e i 6n determi nar.'i re su 1 tados más certeros ref 1 ej adas en 1 as r•az.2 

nes i anci como son: 

Mejoramiento en el Capital de Trabajo (por el aumento en -

inventari 

Fortal la ueba del Acido 

- Aunque disminuye ta razón del Apalancamiento Financiero, -

lcj forma mas adecuada esta uación ya que norma! 

mente aumentaría el Capital ContabJe, pero demostraría un 

ho mas cercado a la realidad. 

Reflejaría una proporción mas adecuada a la relación que -

existe de los costos, gastos y utilidad del ejercicio en 

ac1 las ventas. 

- Etcétera. 

d) P c1 fa i rmac tal que acc1 stas fan 

mejorar sus decisiones para establecer aumentos o dismi~uciones 

por idendos) al ita Contab iendo obvi e de 

1 as cond i e iones part i cu 1 ares de sus empresas, y de 1 interés que 

se t por seguir establ dos dent del mercado. 

Es necesario mencionar, que se deber5 expresar la comparabi 1 i--

dad as Fras a et u a 1 i es decir uque os estados 
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onc ros que se senten dos ere cios, ambos deberán estar 

actual izados aplicando en forma consistente los m~todos uti 1 i:a 

dos cada u de os rubros reexpresados a us respectivos n 

ces cuando exista na comparabi idad en g6n rubro en For­

ma individual. 

pesar de que el nst tut Mex.can de Contadores Pób icos 

tió este boletín y que se deberá reflejar la información conte­

nida en los estados financieros básicos, considero que estebo-

et f será suscept 1 e de camb i :á de poca med an i mpo!.:_ 

anc1 ya que icar m~todos de car~cter general no se par-

ticulariza a las necesidades o medios d~ cada una de las entida 

des y que ne 1 s 1 e 1 rop o et ca que x 1 en spo-

c 1 ones rans tor as fos 71 75), por o se pi 

tea como un boletín con carácter experinental, susceptible 

obviamente de mejoras en e futuro en la apl cae 6n ést 



2o, ESTRUCTURA DEL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS 

DE LA INFLAClON EN LA INFORMACION FINANCIERA. 

11 

Debido a la necesidad de reconocer los efectos que sustentan una 

actualización a los estados financieros básicos, la Comisión 

del presente boletín notificó que sería aplicable solo a las 

partidas no monetarias ya que son éstas las que tienen un movi­

miento lento o prácticamente estático, por lo que el valor his­

tórico que refleja no es real al mercado, existiendo así, la".!:. 

cesidad de actual izar estas partidas en especial, A continua -

ción se citarán algunas partidas no monetarias con el objeto de 

unificar los futuros criterios de valores a reexpresar y son: 

- lnvent.:.wios 

Inmuebles, planta y equipo 

- Depreciación acumulada 

- Capital contable 

Existen mas partidas no monetarias pero éstas serán actual iza­

das a su valor de mercado a la fecha de los estados financieros 

básicos, como es el caso de las inversiones en acciones a corto 

y largo plazo, Además se consideran partidas no monetarias a 

aquellas en que no se recibirá o se pagará dinero sino que se 

otorgarán servicios, por ejemplo: 

- Pagos anticipados 

- Anticipos a proveedores 
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Activos i les patentes marcas, gastos organiza--

ción, de instalación, preoperativos, etc.) 

Impuestos 

Anti i po 

fer dos 

el entes cuando ha do garant zado 

- Interés minoritario, 

El objetivo de enfatizar en éste tipo de partidas no monetarias 

ene como nal con ent zar usu io pretende 

aplicar el reconocimiento de los efectos de la inflación en 1 

nformación 

de ser 

nanciera que a reve ar os efectos, éstos debe-

todas las partidas monctar y caso de 

excluir la actual izaci6n en una o varias de estas cuentas, no 

st a e cr i 1 o cons sten i a 1 a 1 i cae ón di 

cho boletín, por lo tanto, sería revelado en forma parcial en 

estados nanc eros bás cos. 

pesar de 

efectos en 

e bolet n ejempli ca, t 

inflación en lo lgunas de 

amiento de los 

part das no mo-

netarias, no implica que esas partidas sean las únicas a reex-

presar por que a comisi pretende lo emp icar y 

1 imitar la actual izaci6n por lo que invitan a reexpresar el m~ 

número pa das no maneta as obteni~ndose una mayor 

actualización y veracidad en los estados financieros básicos, 

Más adelan~e, se tratará de destacar en forma práctica la es--

ruct que ó Com ión para reconocer efectos 

de la inflaci6n en la información financiera. 



2.1 CONSIDERACIONES Y NORMAS GENERALES PARA REFLEJAR LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA BASICA. 
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Como más adelante informaré, de manera mas clara y tratando de 

ser objetivo; la Comisión basa en dos puntos la actualización 

de la situación financiera: 

- Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

- Método de actualización de costos específicos. 

La Comisión nos permite adoptar cualquiera de estos métodos p~ 

ra actual izar la información financiera pero es posible combi-

narlos para obtener la información lo más real posible, aunque 

no tendrán comparabi 1 idad la información requerida de cada uno 

de el los si es aplicada en la misma cuenta o rubro de los esta 

dos financieros debido a que la información que emana de cada 

uno de estos métodos parte de bases y criterios diferentes. 

Es conveniente señalar que como anteriormente se mencionaba, -

que aún este boletín es de carácter experimental, por lo que 

la actualización financiera actual izada estará siempre sujeta 

a cambios en sus poi íticas de reexpresión e inclusive de nue-­

vos métodos de actualización que con ayuda de técnicas mas so­

fisticadas podrán determinar con mayor precisión una informa-­

ci6n lo más acertada y apegada a la realidad, en torno a las 

necesidades de cada empresa. 

Ahora bien, para informar correctamente los efectos de la in­

flación en la situación financiera, se deberán actual izar por 
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lo menos los renglone que por su mportanc a comón son los -­

que permanecen práct camente estáticos o con el menor movimien-

to en las operaciones de las empresas ndo consideradas por 

Comi i6n como altament ign f cativos y son: 

- Inventario y costo de ventas 

- Propiedad, planta y equ po, depreciación acumulada de pe fo 

do, 

- Capital contable. 

Además deberán determinarse 

- El resultado por tenencia de activos no maneta os 

- Costo integral de financiamiento. 

Considero adecuado enfatizar n que la totalidad de las parti­

das no monetarias se deberán actual izar, tomando muy en cuenta 

la importan i relativa de dichas idas y a ap icaci6n adi-

c ona 1 1 os res u 1 ados de 1 per f odo. Además de que la i nform_!:! 

ci6n actualizada al ser comparati por dos más per odos do-

bor~ existir congruenci ign f cado en los inventarios, 

activos fijos y sus respectivas cuentas de resultados en que -

ut i 1 izará, de ser pos b 1 e, l m smo método, de no ser as r 1 a 

informac 6n se basará en puntos de vista diferentes no exis--

tiendo congruencia en lo que se ende una informac 6n bási-

ca, 

La actual i ación de las partidas no monctari deber·á i ncorpo-

rarsc a los estados financieros b~sicos, revelando adcm~s por 
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cada una de las partidas actual izadas los métodos las ifras 

hist6ricas sobre las que se basaron, con objeto de eliminar 

confusiones en el reconocimiento de los efectos de inflac 6n 

en la ituaci6n f nanc1 ra. 

2.2 LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLICACION DE LAS 

NORMAS GENERALES 

A pesar de que la Comisión del Boletín 8- O publ ic6 en forma -

lara os detalles y 1 íneamientos particulares para 1 levar a -

cabo el reconocimiento de los efectos inflacionarios en la 

formac ón financiera, de idf revelar dicha informaci6n en un 

cuadro sin6ptico, resumiendo las partidas más i 

re expresar, considerando en cada uno de éstos, 1 as normas nen~ 

rales utilizadas y por separado los 1 ineamientos particulares 

para la aplicación de las normas ~enerales, ten endo como 

1vo intentar dar una lar dad mayor a la expl icaci6n en el de 

sarrol lo de este trabajo. 



Inventarío 

Costo de Ventas 

Inmuebles olant~ y 

E~uico 

Deorec;ación Acumulada 

Oeprec' ac 16n del Perlo 
do 

Caoital Contaole 

~esul;Joo ~or tenencia 
de ac!ivos no nonetarios 

Costo integral de fina!l 
c1 amiento. 

LINEAMIENTOS Y NORMAS DEL BOLETIN B-10 

V A L U A C I O N 
AJusus por 
cambios en 
el nivel ge Costos 
neral de - E5 cecl 

f i cos precios 

m (2) 

m (2) 

m (2) 

(1) . (2) 

(1) (2) 

m NIA 

NIA (2) 

(1) NIA 

CUADRO SINOPTICO 

Presentación 

Batanee (3) 

Estado de 
Resultados 
(3) 

Balance (3) 

!lalJnce rn 

Estado de re 
sul tados (3) 

Balance (3) 

3alance (3) 

Estado d• re 
sultados cff 

Revelación 

(4) 

(4) 

m 

(4) 

(4) 

(4) 

Conira-
Pan 1 da O b s e r v a e i ~ n e s 

(5) 

El lMporte de los 'nventarios actualizados no 
debe e•ceder el •a•Jr de realización y el mi­
todo •Jtilizaao =e:erá ser el mismo para et co2. 
to d~ ventas, !x~e::o cuando: 

al Al usar PE?S, ~' ;r,ventario queda actualiza 
oo, oera~el ::srn 1e ventas. -

bl Al usar UEPS, el cos:o de ventas aueda actu~ 
lizado, pero '10 el inventario, 

(5) Podrán ser utHi:3cos los 2 métodos e~ et acti 
vo dijo. El su:e,.á·.·1t :.;cr reval~ac16n :ie .:1c~~-=-

(;) vos fijos sólo H :;ci tal í zarj cuando se va lúe~ 
por petitos ince~~r.~íent~s oficialmen:e rec~no­
cidos. Salvo e~ ~xc!cciones cuanao no se cuenten 

(5) con medios coM~ar1tivcs en M~xíco, la ~mpr~sa 
podrj ~iectuar ~~t~~ación contando con per~onal 
calificado oro:i:. 

(5) flo se '.lecer<I c:n;i:erar ;>ara los e!ec:os Je lJ 
valuación el su:~rivit oor revaluación que hu­
biese siao caoiol':aco ya aue reoresentan el 
saldo de la ac:ual'zaeión a una fecha dada y no 
las aportacíon~s ~~ ~ftctivo Qu~ deoieran gene­
rar orincioatne~t~ ~os ~oc1os. 

m 
Este rubro contJe.,e 3 cuentas principalmente: 
• Intereses 
.Diferencias c.1.,:iarias 
.Resultaao ;ior :osi:ión monetaria 

Dichas cuentas ~e~u~stran lo~ fJctore~ que rP­
percuten direc:a~~nt~ sobre rl monto a oagar 
en el uso de La de~oa 'l aue se encuentran con­
t,nidos en est! r~cr~. 

En aquellos c.1;os !~ oue se capitalice costos 
financi~ros corret:cno{ente~ a una tase preg 
operacional de fn~~r~ione5 en ~ctivos fijos, 
d•berán comprender !os conceptos do ;nterés, 
resultaoo camoíar;c ¡ la posición monetnria. 
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2.2.l METODO DE AJUSTES EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Bajo este métod~ el costo histórico se expresa en pesos de po-

der ISI VO a fecha los estados inane eros cos, 

mediante el uso de un factor derivado del Indice Nacional de -

Pre e al Consumi pub cadas el Banco de México, apl i-

cando el factor respectivo a cada capa, de acuerdo a su costo 

histórico original en la fecha en que se adquirió, 

La Comisión sugiere para efectos prácticos no 1r más allá de 

1954 Se escogió ndi ac1ona de 105 Consum dor 

por considerarse el mis representativo al expresar la infla 

ción por la que at 

nera y homogénea. 

esa 1 país 

A~ 1 i cae i ón en el Inventario: 

Para aplicar el método de Indices 

sión menciona que deberán actua 

cen el método de valuación de PEPS 

ap 1 i car se éste en rma g~ 

en el inventario, la Comi--

zar aquel los que no i 1 i-

(primeras entradas - prime-

ras idas) Por sigu ente 1 actual =ación de los nven• 

tar se por aque 1 1 capas que integran nvcnt io i:1 

su valor histórico, considerando para esto la rotación de los 

mismos Es decir, 1 a ación 1 os nventar os es 

o tres veces al aílo solo se actual izarán los 61timos seis o 

cuat meses respcct vamc ap cando ind ces corrcspdl.1 

dientes a cada uno de estos meses. Ahora bien, la aplicación 

en la actualización del inventario antes mencionado es cuando 
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se za 1 método lua i6n de PP precios o costos pro-

med os Para actual zar aquel 1 nventar os en que se apl i 

quen e método de valuación UEPS ~I mas entradas pr me­

ras sal idas), se ce itará ntegrar el costo hist 1co por ca 

pas, o sea, por 1 a fecha de adquisición que integra e 1 i nvent_2 

río, al cual se le aplicará los índices correspondientes a ca­

da na de as capas, ogrando así la actual izaci6n del invent~ 

1 O, 

Apl icaci6n en el Costo de Ventas: 

Es conveniente recordar que en el costo de ventas se encontra­

rán el efecto de la reexpresi6n del inventario final y de la 

depreciación del período por lo que se deberá incluir también 

1 efecto reexprcsi6n aplicado en el inventarío inicial 

por consumos durante perí apl cado al costo de ventas, 

as automáticame e act 1 i ado el costo ventas. 

Se hace necesario recordar que como se mene ona en adro 

si n6pt i co, a 1 ut i 1 izar UEPS e 1 costo de ventas queda acb;a 1 i Z,!! 

do por lo que se refiere a inventarios y solo se incorporará 

fecto actua izaci6n en a depreciación del período. 

Apl icaci6n en el Activo Fijo 

Para ut 1 izar los fnd ces a que refiere este método, por 1 

que respecta al activo fijo, es necesario integrar el activo 

fijo por capas, es decir, integrarlos por la fecha de adquisi­

ción y de esta manera aplicar los índices de actualización de 

a fecha de adqui ci de cada na de as capas a a fecha en 

que se obtener os estados financ ros actua zados, 
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Para efectos prácticos se aplicarán indices promedios anuales 

a cada una de las adquisiciones ya que si se pretende efectuar 

lo de acuerdo al mes y año de adquisición, serfa un trabajo I~ 

borioso y demasiado impráctico debido a que al efectuar la ba­

ja de alguno de los activos fijos se le tendría que aplicar 

ese mismo índice y que además no coincidiría la actualización 

del activo fijo con la depreciación acumulada que usualmente 

utilizan el método de 1 fnea recta sobre saldos finales anuales. 

Aplicación en la Depreciación: 

El método de actualización en la depreciación deberá ser igual 

al aplicado al activo fijo, Para efecto de la determinación 

de la depreciación del período que serán aplicados a resulta-­

dos, se deberá actual izar la depreciación acumulada del ejercl 

cio inmediato anterior a la del cierre (obviamente sin incluir 

las adiciones del ejercicio) y compararlos con la depreciación 

acumulada del cierre de ejercicio, dicha diferencia será el r~ 

sultado que deberá aplicarse a los resultados del ejercicio. 

Aplicaci6n en el Capital Contable: 

La Comisión 1 imitó la valuación de este rubro, bajo el m6todo 

de ajustes en el nivel general de precios y que considero ace!: 

tado debido que al aplicar el método de costos específicos, la 

valuación emitida en opinión de un perito independiente, segu­

ramente sería diferente al de otro perito por lo que eliminaría 

una congruencia en la información que además de ser irre~I, s~ 

rfa ajena a la estimación que existe debido al crédito mercan­

ti 1 de cada empresa que esta bajo la influencia de la oferta y 
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demanda del mercado, en consecuencia como no se revelarra acer 

tadamentc e renglón, la Comis dec di6 empl un cament 

el método de ajustes o indices, que a pesar de que no miden el 

cr{;d i mcrcant i de empresa, si 1 o genera izan por o que 

j st i r a i dad en e mismo tipo de empres 

ev dent razonab 1 que pretende act 1 i el capi 

contable se considera informar la cantidad necesaria para man-

tener a m sma invers de os ion stas de las ut 1 ida--

des acumuladas en términos del poder adquisitivo equivalentes 

las fechas en que se efectuaron as nvers one 

se generaron las uti 1 idades pérdidas acumuladas 

en as que 

conven 1 e seña 1 ar que además de 1 act i z ón 

tal contable, este rubro contendrá el resultado de la actual i-

=ación de act vos pas vos repercute d recta ind 

rectamente (a trav~s del estado de resultados) sobre la inver-

ón 1 os acc i i st expresadas pr i i pa mente por Res 

tado por T cncnc i a de Activos no Monetarios (cuando se ut i 1 iza 

método costos específicos) y/o Resultado Acumulado por 

Posición Monetari (cuando son ut i=ados 1 

más adelante serán comentados ampliamente. 

indices) que 

Obviamente el efecto de la actual izaci6n del Capital Social se 

g~ncrar6 a rav6s de cuc a de Actua izac 6n de Cap al 

Contable que como anteriormente seílal6 es aplicada bajo el m6-

todo i nd ces. 



efectos de a actual ac 6n del cap al contable, 

ón recomenda separarlos en gu entes grupos: 

- Capital Social, excepto el superávit por revaluaci6n capi a­

l izado. 

Uti 1 idados reteni as se deber~n ne ui tamb ón las p6rd -­

das para su actua izaci 

Rcsu ado del ejercicio. 

- Superávit. En ningGn caso se actual izará uperfiv it por 

revaluaci6n. 

Aplicación del Costo Integral de Financiamiento: 

D~bido a que el costo integral de financiamiento esta compues-

to de elementos tales como: Intereses, Fluctuaciones Cambia--

rias y el Resultado por Posición Monetario, es necesario sepa­

rar dichos elementos ya que los dos 61timos presentan una va­

luación diferente que los· caracterizan en forma particular por 

lo que a continuación presento las reglas de valuación emití-­

das por la Comisión de cada uno de éstos. 

fluctuaciones cambiarías: A incluir as fluctuac ones ca!!!. 

biarias como parte del costo integral de inane ami nto iene 

como objeto medi 

valuaciones dC' 1 

efectos que producen cuando 

moneda, es dec r, como anteriormente 

an d!, 

efecto de la fluctuación cnmbiaria surgf a por 1 devíl uac10--

nes en forma inesperada, cst Fectaban seriamente 1 res 

tados del período, al 1 i car F uctuaciones cambi -C_2 

mo mas adelante mcncioner6 s apl iceci6n-, como pa e de cos-
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to integral de financiamiento mide el efecto de la devaluación 

en forma mas acertada. 

Ahor 

B-5 

para medir el 

al establecer 

la devaluac 

de cambio 

1 et fn 

1 il-

ble de acuerdo a las condiciones o situaciones por las que se 

atraviesa en esta época y dice "cuando el tipo de cambio no 

sea representativo de las condiciones imperantes, se debe tener 

especial cuidado en seleccionar el apropiado en vista de las -
circunst Debido a tuación, la Com Bo-

letfn di6 estable concepto de Par ca 
' 

ya que dad del mercado able por 1 1n-

ternos y externos a la que se sujeta nuestra moneda por o que 

la paridad del mercado ha provocado bajo ciertas situaciones 

una estimación inadecuada de las contingencias derivadas de 

los riesgos cambiarios, traduci~ndose en un mal enfrentamiento 

de 

La par 

Comi 

ra ingresos. 

ica o de equ 

factor que recom 

constituye a 

Bol et fn B-

la 

confiablemcnte la devaluación de nuestra moneda y estimar con 

cierta seguridad hasta donde puede llegar el endeudamiento de 

la moneda extranjera. Para efecto en la determinación de la -

apl i a paridad técn consideran 1 ·--
guientes definir el o reducción ci6n 

monct conjuntamente diferentes extran 

jeras por las 



23 

A) Todos cál los se harán func de posic mane-

taria global de 1 as divisas extranjeras y no separadamente 

1 os ivos pas 
' 

es decir el de ivos 

pasivos. 

B) uti zará base pari técn o mercado, lo 

sea mayor, 

C) Los resu tados 1 pe odo so se afectarán por incremen--

tos o reducciones en la posición monetaria corta y hasta el 

fmite que listu 1 a desapa cer y transformará 

en 1 arga. 

O) as reducciones rans torias la ci6n monetar cort 

E) 

al finalizar un periodo determinado que se reestrablezcan -

parcial o totalmente a su nivel previo o se incrementen por 

encima cst vel princ io de igu ente per odo, 

serán computadas en el cálculo del resultado cambiario co--

respond nte Para este propósito, entenderá fin 

del período el ultimo mes del mismo y por principio del nuc 

1 os 

de 

primeros meses de igui 

ercic anua es, 

1 os casos que empresa refl 

a la al 1 izar 1 pe odo, 

siempre que se 

una i c i 6n moneta-

uti 1 zará la paridad 

del mercado para la valuación de activos y pasivos maneta--

os en moneda extranjera, s ajuste adíe 1 alguno. 

F) Para el cálculo se tomará en cuenta la diferencia entre la 

aridad técni que hub ese va uado 1 posici 

ria corta en 01 conjunto de divisas extranjeras al principio 
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per odo y existente a n de mismo véase o -

entre aquel la y la uti 1 izada al disponerse de un activo o 

ivo moneda ext ra, ivi ment 

G) Los activos o pasivos de una divisa extranjera que se con 

i gan dispongan i vi dua mente e 1 rso de pe-

riodo determinado se computarían para los fines de la de-

terminac 6n de result a par de mercado que ha 

ya regido al momento de efectuarse ambas transacciones. 

H) Para e computo de la ridad Hcni se en 1 ca 

so del peso mexicano con el dólar norteamericano, los in­

dices de precios al consumidor publicados, respect vamen-

por Banco <le Méx co y el ted ates Depart-

ment of Commercc, este último a través del Bureau of 

Econom Analys (Survcy of Current Business • Para el 

caso del computo de la paridad de equilibrio con el resto 

di vi extranjeras ferentes a lar norteame cano, 

respecto del peso mexicano se usar~ como punto de partida 

de la paridad que guarde cada una de estas divisas respeE 

del propio ar norteame cano, acionando est pa-

ridad con la de equi 1 ibrio existente entre estas dos ultl 

di sas. 

1) Para este cálculo se tomará 1977 como año base, ya que de 

acuerdo con var os estud os econ6mi con ese año, 1 uS 

paridades técnicas y de mercado eran prácticamente igua--

Se dcterm i nará 1 i cando a i ent f6rmu 
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ice Prec en co 
a partir del año base 

X de cambio 
ice Prec de Estados 1 año base. 

Unidos a partir del año base 

Efecto por posición monetaria: 

Se defi ir como el resultado de de iones eminentement 

financ eras, como producto de os eventos externos a a entl 

dad, cuyo efecto deberá cuantificarse razonablemente en térmi-

nos monetar N del hecho que sten ivos pasi 

vos monetarios que durante una época inflacionaria disminuyen 

su adqu siti al m ti que guen manten endo e 

mismo valor nominal. Podemos considerar que las partidas mone 

tar i as son aque 11 as como: Efect i e i rs1one tempera es, 

documentos cuent por crédit bancar os, proveedo-

res, cuentas y gastos por pagar, impuestos por pagar, 1 os re--

su ltados de ere o, o costo de ventas deprec ación 

del periodo, etc. 

Ahora ien, en el caso de los activos monetarios provocan una 

pérdida, ya que cuando la empresa los convierta en dinero o ha 

ga uso del smo, de una canti igua al va no-

minal de éstos pero con un poder adquisitivo menor. Este efec 

to s vuelve favorab en pas vos monetarios ya que 

obtiene una uti 1 idad por la pérdida del poder adquisitivo que 

se tienen en ps pasivos. consecuenci dicho efect de-

ber6 reconocer precisamente en e periodo que esta afectando, 

esto es, debe ser elemento determinante en los resultados del 
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periodo. Ademlis, 1 os activos pas vos en moneda extranjera 

al ser convertidos a moneda nacional, quedan sujetos a la pé~ 

da en su poder adquisitivo y por consiguiente deben consid~ 

rarse como partidas monet ias para efectos de 1 cuanti ca­

ción del efecto por posici6n monetaria 

rcexpresar en 1 balance general y estado resul ados 

función de u paridad 6cnica, da reconoci ient a dos 

circunstancias: 

A) Al efecto inflacionario del pafs de orfgen sobre estas par 

t das en moneda ra. 

registrada entre corre!!. A coef ciente de 

pondiente fs de 

ac 6n, 

fgen y e 1 o que moti 

principalmente un cambio en la paridad técnica, 

Para a determinac ón del efecto por pos ci monetar a, se 

recomienda la adopción de cualquiera de los dos métodos siguie~ 

es: 

A) Este procedimiento es el más completo por lo que deberán -

regí los igu entes punt 

1 Oeterm i nac i de la posi 6n monetari neta in 1a de 

periodo, ajustada al 

del periodo. 

ive general de precios f nal 

2. Suma de todos los aumentos experi ntados parti 

das monetarias netas ajustadas al nivel general de pre-

c1 al consumidor a fj pe iodo, 
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3. Calcular todas 1 as disminuciones en las partidas maneta 

ri as net ustadas al n ve genera preci i-

nal del r i oda. 

4 Determinar la posic 6n monetaria net ustada 1 final 

del pe i oda (pasos + 2 

5. Calcular la posi i6n manetar i a neta actua a In del 

periodo (activos pasivos monetarios netos) 

6 Restar a la posi i6n mone ª" i a neta ustada (pas 4 

a pos i e 6n monetar i neta actual (paso 5) a iferen-

i a es e res u t ado por pos monetaria. 

B) El método alternativo es de caráct r eminentemente r­

co que puede ut j 1 i :arse y consiste en ap 1 i car e 1 promedi me!! 

sual de posi iones monetarias net 

e factor de lación 

Naciona de recios 

inal del 

Consum i dar. 

un per oda determ nado 

der vado del Indice 

En ambos procedimientos de existir partidas en moneda extran­

jera deberá determinarse primero el resultado por posici6n mo 

netaria y efectuarse posteriormente uste por cambi 

de paridad. El cálculo en ambos procedimientos rae consi 

resu tados simi ares y as diferenci 

ca i mportanc a. 

regularmente son de p~ 
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2.2,2, METODO DE COSTOS ESPECIFICOS (Valores de Reposición) 

Se entender por va rcposici6n el r--

si6n i ncurr i di del balance r1r 

o art r cu 1 o ( j activo), s cuan-

do 1 valor de o de mercado, uycndo 

el costo del artfculo mas los gastos indirectos para obtener­

lo como serían fletes, impuestos de importaci6n, seguros, etc. 

Aplicaci6n en el Inventario: 

Para 

ra 

prácticos e 1 

ientes medi 

naci6n del va 

permite determ qui~ 

nventario ap 1 mé-

todo de PEPS (primeras entradas - primeras sal idas). Cuando 

las entidades apl iqucn este m~todo, el inventario se encuen-­

tra ya expresado a cifras corrientes considerando asr que la 

Rotaci nventar i o ha icamente ági guna 

ent este sistema tiene una rot ftmi-

ca, ario se deberli reexpresar por cual los 

med siguen, 

b) Valuación del inventario al precio de la ultima compra 

efectuada en el ejercicio, Si esta última compra o compras -

efectuadas no son representativas del mercado ya sea por ser 

un 

ser 

lote, en oport 

argo no se haya 

éste. 

remate, etc,, 

uado compra al 

en 

c) Valuación del im·entario al costo estándar, cuando ~ste 

sea representativo del mercado. Es decir, cuando la valuación 
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del inventario esta efectuado sobre pron6sticos que reflejan 

su situaci6n lo m~s real posible. 

lear ces espe cos para os inventarios, em 

das por una insti uci6n reconocida o desarrollada por la pro­

pia empresa con base en estudios técnicos. 

lear os de 

cia difere es al 

ci6n 

de 1 

éstos substan-

ma compra efectuada 

en el ejercicio. 

Apl icaci6n en el costo de ventas: 

Para que exista congruencia, debe seguirse el mismo procedi-­

miento uti 1 izado en el inventario, con excepci6n de que si se 

uti el método EPS ( mas ent - pri sal idas 

el Je queda !izado no as invent 

rio. 

Aplicación en el Activo Fijo: 

En el método de actualizaci6n por costos específicos, se po-­

drán utilizar los siguientes procedimientos: 

Mediante 160 de perito iente proporc 

nando por lo menos los requ tos s gu entes: 

1. Que proporcione los siguientes datos correspondientes a 

cada uno os bi 

- Valor de reposición nuevo. Es a estimaci6n del cos­

to en que incurriría la empresa para adquirir en el 

momento ual un vo nuevo semejante que 

usando todos costos onales necesarios 



3. 

.. , .. ,_.;.... 

(flete, instalación, etc.) para que estuviese 1 isto -

para 

rativa 

uso, pe éndole mantener una capacidad 

i va 1 ente 

- Valor neto de reposición. Es la diferencia entre el 

valor r•eposi nuevo demliri provocado 

- Vida 6til remanente. Estimación del período en el 

que e 

Valor 

ivo servir 

desecho, Cuando 

empre 

en element 

tes que indiquen su posible existencia. 

Todos enes de misma y caract 

munes deben tratarse forma congruente 

El cálculo tlicnico de la actua 1izaci6n, no 

ir sol e cifras oba les, o que 

valores fficos os di ntos bie 

sufí 

f st i ca 

debe produ-

asignar 

existen--

cia o a los distintos grupos de bienes homog6neos. 

Debe ex congruenc a ent 

izaci6n para determ nar el 

poi rt 

hist6r 

de cap 

de 1 os 

vos fijos y las partidas que se incorporan para deter-­

minar el monto de aval6o. 

Empleando rnd i cu especff i pudi haberse 

tido por el Banco de México en forma particular del ramo de -

la industria o servicio o de otra institución de reconocido 

10. De esta forma continuar ,,ctua 1 6n en 

aílos siguientes en aqu61 en que se efectuó avalóo. 
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Aplicaci6n en la Depreciaci6n Acumulada: 

Para permitir una comparación adecuada homogénea deberá 

aplicar e procedimiento ut lizado en e acti 

como ªcom~n denomJnadorº la vida probable del 

J tomando 

Es conveniente señalar que si un bien pierde su valor en li­

~ros, es decir, se deprecia totalmente, se deber~ refleja~ -

una estimación ya que si tiene vida probable se incluirá al 

activo y se depreciará por los años que se tengan de vida 

probable, 

Por aque as empresas en que se incorporen a nformaci6n 

de bo et n por pr mera vez, no afectará idades o 

idas de ejerc íos anteriores por 1 actua izac 6n de a 

ac 6n acumu ada (ver apl icaci6n contra uent as). 

Refcrent a a deprec ac 6n de perfodo se determinará por 

a rene 1 rea con 1 actual zado 1 peri aume~ 

tando 1 efecto s6 o n estado de resul 

Ael icaci6n del Resultado por Tenencia de Activos no Moneta-­

rios: 

La Comisión permite 1 actual i ac 6n en Resu 1 t ado por Te-

nencia de Activos no Monetarios, lamente cuando se sigue -

el método de costos especff cos, Teoricamente esta cuenta, 

que s6 o ex ste cuando se reexpresan os estados inane eros 

bés cos, represent e increme o o dccrement en el va or -

de os activos no monetarios. Es dec r, a actua izar total 

pare alme e os activos no ar os por método de 
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una razonabi 1 idad, como es el caso del Resultado por Tenencia 

de Activos no Monetarios que mas adelante será comentado en -

forma mas anal ica, si general su prcsent i6n a cualqu er 

tipo de ent dad que decida actua izar su información nancie 

ra, Por consiguiente considero necesario mencionar cada uno 

de los casos de ión de Ion rubros actual izados, 

Presentación en el Inventario y Costo de Ventas: 

La actual izaci6n de inventario se deberá presentar en el Ba­

lance, 1 i nando cifra stór ca por a actua 

mismo modo el costo de ventas actual izado deberá formar parte 

del estado de resultados, con la mención de la revelación res 

pectiva a os estados f nanc eros. 

Presentación del Activo fi.jo y Depreciación: 

E act vo jo la depreci i6n acumulada deberán presentar­

se en Ba anee, susti uyendo 1 c fras ist6ricas por as 

actua 1 izadas, 

En cambio, la depreciación del ejercicio deberá aplicarse al 

estado de res u ta dos aumentando a 1 a cifra histórica e 1 i mpo.!: 

te para ref ej la depreci ón del periodo actua izado, 

Deberán revelarse en forma 

financieros, 

ara en as notas estados -

La presentación de este rubro, implica además otras cuentas 

que se crean por la actualización de los estados financieros 



básicos ya que son principal 

t 1 Soci 

- Ut idades - Pérdidas acumu adas 

Ut i dad Pérdida del 

Actua zaci6n del Cap a Cont 

ltado por Tenenci de Activos no Monetarios 

ltado acumu ado por os 

ltado Monetari Patr mon a 

Monetar a 
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Las cuentas mencionudas anteriormente, deberán ser presentadas 

en e Ba anee, posteriormente en el Capítulo Segundo, en que 

se muestra un ejemplo práctico, seílalaremos el orígen de ~stos 

y su presentaci6n en los estados financieros. 

Presentaci6n del Resultado por Tenencia de Activos no Moneta-­

~: 

En esta cuenta complementaria derivada de la actualizaci6n de 

estados financ eros básicos, a Comisi6n se encuentra in-­

vestigando a presentac ón de éstos, para dar al usuario un m!!, 

o correcto acertado e su lectura ya que existen opinio­

nes en fundadas de que se debiera presentar en el resultado 

de período,y en cont a, ex sten tambi~n otras opiniones que 

por e fundamento que dan su cr terio deb era presentarse en 

e ba anee genera formando parte del cap a contable. 

A la fecha de la publ icaci6n del Boletín B-10, la Comisi6n em_L 

ti6 su opinl6n, resolviendo presentar esta cuenta en el Capi-­

ta Contable. Sin embargo, cuando en el periodo exista d~fi -

ci en la Retención de Activos no Monetarios y el Resultado 
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del ejercicio sea una uti 1 idad, el monto de la parte del dtifl 

cit que pertenezca exclusivamente a los activos no monetarios 

actualizados, se aplicar~ íntegramente en el estado de resul­

tados, contra el total del Resultado Monetario favorable del 

periodo, reduciendo su efecto y aón eliminando la utilidad t_2 

talmente, hasta dejarlo en cero. Si a pesar de existir un d~ 

ficit como remanente éste se deberá aplicar al Capital Conta­

ble. 

La situación de aplicarlo en el estado de resultados cuando 

existe una utilidad, es debido principalmente en que, en di -

cho estado no refleja la particularidad inflacionaria en los 

activos no monetarios, 

Presentación del Costo Integral de Financiamiento: 

Como se reveló en la aplicación para su valuación, el Costo 

Integral de Financiamiento esta formado por los intereses, el 

efecto de las fluctuaciones cambiarias y el efecto por posi­

ción monetaria deberán ser parte integrante de los estados fl 
nancieros básicos, en consecuencia, regularmente deberán apa­

recer en el estado de resultados posterior a la utilidad de -

operación y que se deberá desglosar en cada uno de sus eleme!l 

tos o revelarse en una nota a los estados financieros, 

Cuando durante el periodo se produ:ca un efecto monetario po­

sitivo y éste exceda a la suma algebraica de naturaleza deud.2 

ra de los intereses, el resultado cambiaría y el déficit por 

retención de activos no monetarios, el remanente, se llevará 

directamente al patrimonio, considerando en esta excepci6n a 
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la present 6n, el fe et o 1 resu tado los ivos 

no monetarios que aún no se han consumido en el ciclo ~ormal 

de ope iones Lo r1or apl cado por a Com i6n 

con carácter prudencial y no conceptual en cuanto a determi -

nar forma c 1 ara pre e 1 reconoc i i ento caba 1 cos-

to egral de f i 1am o dentro de os resu ados 1 p~-

riodo, ya que la propia Comisión, debido al carácter experi--

ment que nvolucra part larmcnte est rubro, desconoce 

los efectos futuros que se contrairían en la práctica, por lo 

que i nvest i gac técn de present bo 1 et resue va a 

través de la experimentación subsecuente la disposición final 

de esta partida. 

Es conveniente seña ar que os activos y pasivos en moneda e~ 

tranjera se presentarán en el balance general a la paridad de 

mercado, la imac qu suite de la ferenc en­

tre dicha paridad y la de equi 1 ibrio, aplicada a la posición 

monetaria presentará de ro de as 1 en un rubro 

especial después del pasivo a corto plazo, 

~.2,4 REVELACION EN NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Se deberá ar os a dos nanci o us e 1 

método y procedimiento utilizado para su actualización mostra~ 

do como mín su or h 6rico, el act 1 izado y la fc-­

renci a que se incluy6. También se deberá mostar las partidas 

parciales o totales de los rubros no re 

sas para no hacer 

y 1 as cau--
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Re ve 1aci6n en e 1 1 nventar i o Costo de Ventas 

Cuando la empresa haya aplicado PEPS para actual izar el invc~ 

t 10 o reve ará método 1 costo gi de cos-

to de ventas, 

e mét y 

Si la empresa aplic6 LIEPS se mencionará s61o -

costo oP inal del nventario, 

Revelación en el Activo Fijo, Depreciación Acumulada y del pe­

riodo: 

Se deberán revelar los cambios que se hayan efectuado en las 

estimac ones de 1 vida robable os anos etos a dcprc-­

ciaci6n mencionando en forma específica del cambio y la repe~ 

cusión la nformaci financie 

Revelación en el Capital Contable: 

Además de indicar en forma generul, lo itado en e pri r 

rrafo, se deberá revelar en cada uno de los renglones que in-

tegran capital contable una breve expl icac 6n de la 

leza de las siguientes cuentas: 

- Cap i Soc a 1 

- Uti 1 idades - Pérdidas Acumuladas 

- Uti 1 dad - P~rdida del ejercicio 

- Actua izaci6n de Capi al Contab 

- Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

- Resu ado Acumu ado Pos i6n Monetaria 

- Resultado Monetario Patrimonial. 

E objeto de reve ar e signí ícado de la naturaleza de cada 

una de us cuentas arr i mene i onadas, e 1 rcsu 1 ado 1 u 

actual izaci6n de todas las partidas no monetarias contenidas 
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en los estados Financieros básicos que recaen directa o indi-

rectame en e apit Cont 

Revelaci6n en el Resultado por Tenencia de Activos no Maneta 

Me permitf hacer 6nfasis en la rcvelaci6n de esta cuenta en 

1cu , ya como además ncinnamos la revc ación 

del Capital Contable, se deberá incluir en 6sta cuenta un des 

ose en as partes re ivas inventario, activo o y 

monto de otros ivos monetarios actua =ados en ta 

forma que se deberá apreciar la magnitud en que la actualiza-

cxceda o d inuya 1 camb o res ant la icac 

de factores del Indice Nacional de Precios al Consumidor a ca 

rubro. 

Revelaci6n en el Costo Integral de Financiamiento: 

ste l ternat i va prese ar l ementos de Costo .!). 

tegral de Financiamiento en los estados financieros básicos, 

not a los estados financ ros En 1 persona cons 

ro más t~cn i co, reve 1 ar en notas, 1 os e 1 ementos que integran 

costo ntegra de f nanciam nto ar o como presen-

tación en los estados financieros el importe total de icho 

rubro, 

Además, se deberá reve ar como nota a os estados f nancieros 

cuando alguna entidad decida 1 levar a los resultados s61o al-

dc elementos éste en consecuenc a d 

torcionarfan el conocimiento del costo real de financiamiento, 

ifru uti dad y olar lo re ivo os pr ipi 
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del periodo contable y el de ralizaci6n, 

Cualquier restricci6n cambiaria o de otro tipo en relaci6n 

con las monedas extranjeras involucradas en los estados fina~ 

cleros, debe revelarse claramente con sus notas, además se de 

ber5 revelar el monto de los activos y pasivos monetarios en 

divisas extranjeras mostrando si la posici6n es larga (mayo -

res activos), es corta (cuando los pasivos son mayores) o es 

nivelada, mostrando las bases de su registro, fundamentalmen­

te en cuanto al tipo de cambio utilizado. 

Por la novedad que representa este rubro, se deberá revelar -

en forma senci 1 la, objetiva y técnica el significado del efe~ 

to por posici6n monetdria, 

2.2.5 CONTRAPARTIDA EN EL REGISTRO DE LA ACTUALIZACION 

A) M~todo de ajustes por cambios en el nivel general de pre­

cios: 

La Comisi6n hace incapié para el registro contable en los 

efectos de la reexpresi6n de los estados financieros b5si­

cos ya que recom i cnda ut i 1 izar 1 a cont racucnt a "Correcc i 6n 

por Reexpresi6n" en donde se registran las contrapartidas 

de las cuentas siguientes: 

- 1 nventar i os 

- Costo de ventas 

Propiedad, planta y equipo 

- Depreciaci6n acumulada 



* - Capital Social 

* - Reserva legal 

···""·i 

* - Utilidades acumuladas 

* - Resultado por posición monetaria 

v - Util idod del ejercicio 
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El saldo que arroje la cuenta de Corrección por reexpre-­

si6n que es de car6cter transitoria, es cancelada al fi-­

nal del ejercicio para reflejar los saldos de las cuentas 

"Resultado Monetario Operacional" que se afecta directa -

mente en el estado de resultaJos, y lo cuenta "Resultado 

Monetario Patrimonial" que es registrada permanentemente 

en e 1 Ba 1 anee Genera 1, dcnt ro de 1 rubro de 1 Cap i tu 1 Cont!! 

ble, Est.Js pal'tidas serán mostradas con mayor claridad -

en el Capítulo Segundo, 

Aplicación en la Depreciación del Ejercicio: 

A diferencia de la depreciación acumulada en que la contra-­

cuenta es ap 1 i cada a 1 a Corrección por reexprcs i ón, 1 a actu,! 

1 i:ación correspondiente a la depreciación del ejercicio es 

cargado directamente a los resultados del ej~rcicio formando 

parte del costo de ventas y/o Je los gastos de operación, se 

g6n sea su aplicación histórica, El crédito generado por la 

actual i:aci6n afecta en forma directa la depreciación acumu-

1 ada, 

* Estas partidas no afectan el importe histórico por 
lo que son acreditadas a una nueva cuenta sefialado 
como "Actual izaci6n del Capital Contable", la cual 
es presentada por separado en el Balance General, 
formando parte del rubro del Capital Contable, 
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Aplicación en el Costo Integral de Financiamiento por la De­

terminación de los Resultados Cambiarios: 

Como señalaba en la parte correspondiente a la valuación del 

costo integral de financiamiento, sólo se podrán utilizar 

los factores derivados del Indice Nacional de Precios al Con 

sumidor, en la actualización del resultado cambiario por lo 

que el efecto que resulte en la posición corta, si es mayor 

el resultado a lo que existe en el mercado, se efectuará un 

cargo a la "Provisión para Pérdidas Cambiarias" que forma 

parte de 1 Estado de Resultados, en una subcuenta de los Gas­

tos Financieros y el crédito correspondiente formar6 parte 

en el Balance General, después del pasivo criculante en una 

cuenta titulada "Estimación de Pasivo por Pérdidas Cambiarias" 

y que se cancelará éste conforme se paguen los pasivos en m~ 

neda extranjera. 

B) Método de costos especff icos 

la aplicación contable bajo este método es idéntico al -­

uti li=ado bajo el método d~ ajust~s por cambios en el ni­

vel general de precios excepto que se incluye en este mé­

todo las cuentas de "Resultado por Tenencia de Activos no 

Monetarios", en el cual se registran las diferencias exi~ 

tcntes derivadas de este método con los efectos del méto­

do de ajustes por cambios en el nivel general de precioti, 

principalmente de las cuentas de Inventarios, Inmuebles , 

Maquinaria y Equipo, y por el de las Utilidades del EJcr-

cicio, 



Esta cuenta de: Resultado por Tenencia de Activos no Moneta­

rios es presentada en el Balance General dentro del Capital 

Contab 1 e. 

2.3 DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Deben anal izarse los diversos componentes del capital contable 

al inicio del ejercicio en que por vez primera se van a aplicar 

ineamientos boletín recl es en lo que 

responda, seg6n de actua 1 ido por id 

a la actual 1 cap ita 1, por tenencia 

vos no monct efecto por monetaria, p 

sentándose como una partida Je dctual i:aci6n dentro Jel capital 

contable, Esta reclasi ficaci6n no tendr6 efecto sobre cantida-

des capital i:adas. 

razonableme 

las empresus 

iniciales de 

sea práctica 

englobar en 

Je 1 a act ua 1 

Ficaci6n ante-­

renglón las c 

ro deberán, 

lo menos, determinar el monto de la Actualización del Capital , 

indicando en su caso el monto que haya sido capitalizado, 

En relación con las partidas monetarias en moneda extranjera , 

saldos inici 

emcntándosc 

corta y que 

eberán expresarse 

caso de que ex 

de equ i 1 ibr 

idad de me 

pos i e i 6n mo1w 

upcrior a la 

mercad~ con una provisi6n de pasivo, en los t~rminos scílalados 
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en 1 párra 1 La contrapart da tratará de acuerdo con 

las disposiciones vigentes hasta 1983. 

En tant pe ist un control de cambi con dos o más paridades 

distintas que afecten segmentos importantes de econom r de 

pafs, la paridad técnica, al representar el punto de equilibrio 

de conJunt de scgmcnt di didos por d cho cont const i 

tuye el ivcl h i il ienda cada uno, separadamente Esto 

se debe a que e 1 equ i 1 i br i o podrf a estab 1 eccrse por e 1 hecho de 

mantener una par dad controlada por debajo de a paridad técni-

ca otra por encima de m sma de t mancr que a equi--

1 ibrio significaría la medida ponderada de las paridades corres 

pondientcs a ambos segmentos. 

Las empresas que tengan os 1 one conjuntas corta en moneda 

extranjera, deberán observar bajo ol sistema ~ctual de dos o 

más par dados centro adas, s ientcs norm¡¡s: 

a) Valuar.ín nd idu.ilme e us i vos y P<lS vos moned.1s ex 

tranjcras a las paridades ofi inles vigentes 

b) Valuarán el conjunto de 1 as mi smus, simultáneamente t pa-

ridad de equilibrio, en los términos de los párrafos 138 y 

39. 

e) De esta va uac ón uper or pri ra, se pra.s, 

ticarán los ajustes relativos obscrv6ndos las normas eña-

ladas en los p6rrafos 130 al 137 de este boletín. E 1 cxcc--

dent(~ rcprc>sentará una est nh1C 6n 

inucntc 

pasivo de aráctcr con-
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Se reconoce expresamente que la comparabi 1 idad en las cifras 

constitutivas de la información financiera continúa siendo un -

propósito fundamental en las actividades de investigación inhe-

rentes a la reexpresi6n integral de aquella, La actual izaci6n 

de otras partidas no monetarias distintas de los inventarios y 

los activos fijos y la del imitación que pueda hacerse en un fu­

turo sobre la dualidad de los mótodos de actualización que se -

reconocen, aunadas a una investigación específica de esta pro-­

blemática, habr6n de cristal izar en la emisión de normas concre 

·tas al respecto, 

Es necesario tener presente, en este sentido, que el fenómeno 

inflacionario lleva implícito, en sí mismo, una falta de comp,1-

rabi 1 iJaJ en las cifras inte~ranb~s de l•1 inl'ormación financie­

ra, circunstancia que ya es notaria, a 1 a fecha, en aque 11 as 

empresas que han venido actual i:ando sus <ictivos fijos por cual 

quiera de los dos m6todos reglamentados, 

Al considerar todo lo antl~rior, la Comisión concluye que, por 

ahora cuando se prPsentcn estados financieros que incluyan ci-­

fras de periodos anteriores y posteriores a la adopción de las 

normas contenidas en este boletín, las previas se muestren sin 

reestructuración alguna~ 



C A P 1 T U L O S E G U N D O 

CASO PRACTICO MODULAR 
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COMPAÑIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

BALANCE GE~RAL CONSOLIDADO, CONDENSADO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

{En mi les de oesos) 

Efectos de Costo 
histórico 1 a i nf 1 a c i ón 

A C T V O 

fect vo 

Cuentas por cobrar 

Inventario de mercancías 

·Gastos 

$ , 1 

1,302,450 

1,429,900 (1) 

TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 3,306,757 

CUENTAS POR COBRAR A PLAZO 
MAYOR DE AÑO 24, 5 

PROPIEDADES Y EQUIPO * 3 474,209 

OTROS ACTIVOS 6,613 

$6 
=======::=:::== 

Cargos 
(créditos) 

105,820 

105, 820 

10 820 
========= 

mportes 
reexpresados 

$ 447, 1 

302 

1,535,720 

127,246 

3,412, 577 

24, 10 

3,474,209 

6, 613 

$6, 17' 
=========== 

* En 1 os cst a dos financie ros a costos h i st6r i cos ya estaba 
i ncroporada 1 a reexpre 6n 1 os act i os f i os, 1 cos 

h st6ri de éstos aseen a a 737, 59. 
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COMPAÑIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, CONDENSADO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

(En mi les de pesos) 

PASIVO E INVERSION DE LOS 
ACCIONISTAS 

PASIVO CIRCULANTE: 

Costo 
histórico 

Efectos de Importes 
la inflación reexpresados 

Cargos 
(créditos) 

Documentos por pagar a bancos $1,040,863 $ 
Documentos y cuentas por pa-

$1,040,863 

gar a proveedores 579,422 
Otras cuentas por pagar y ya:! 
tos acumulados 197,018 

Participación del personal en 
1 as ut i 1 i dades 946 

Porción circulante del adeudo 
a largo plazo 43,857 

TOTAL DEL PASIVO CIRCULANTE 1,862,106 

ADEUDO A LARGO PLAZO 643,262 

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 
Capital social 0 829,090 

579,422 

197,018 

946 

43,857 

1,S62,luti 

643,262 

Prima en venta de acciones 
Utilidades retenidas 

29, 176 (2) ( 87, 742) 
829,090 
116, 918 
27(1, 4SS 

Actual izaci6n del capital 
contable 

Supernvit por revaluaci6n 
Uti 1 idad por posición moneta-
ria 

Déficit por tenencia de 
activos no monetarios: 

Inventarios 
Propiedades y equipo 

Otros 

918,059 641,5i1 

(2) (4,466,658) 4,466,65S 
2,530,396 (3) 2,530,396 

$ 4,306,721 
i_gL.~uiL~~ 

(7) ( 361, 344) 
(9) -361,344 

(8) ( 59,503) 
(8) 1, 045, 796 { 
( 9) ( 3 61, 344) 

59,503 
684,452) 

(8) 651,664 ( 651,664) 
l,276,613 ( 1,276,613) 

${ 105,8~0) $4,412,541 
íl-=lº~b§~Ql _Q~J1~222== 

l} Incluye superávit por revaluaci6n capitali:.ildo por 
$ 304, 103. 
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COMPANIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S,A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS Y UTILIDADES RETENIDAS CONDENSADO 
ARO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

1 NGRESOS: 
Ventas netas 

COSTOS Y GASTOS: 
Costos y gastos de venta 
Gastos generales y de admi­

nistración 
Depreciación y amortización* 
Costo integral de financia­

miento: 
1 ntereses 
Pérdida en cambios 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 
PARTICIPACION DEL PERSONAL 
Y EFECTO ACUMULADO DEL CAM 
BIO EN POLITICA CONTABLE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARTICIPACION DEL PERSONAL 
EN LAS UTILIDADES 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES 
DEL EFECTO ACUMULADO DEL 
CAMBIO EN POLITICA CONTABLE 

EFECTO ACUMULADO DEL CAMBIO 
E~ POLITICA CONTABLE 

(En mi les de pesos) 

Continúa 

Costo Efectos de 
histórico la inflación 

Cargos 
(Créditos) 

$ 6, 654, 977 $ 
586,647 

7,241,624 

5,217,886 ( 5) 557,275 

725, 572 
124,619 

914,330 
36,906 

7,019,313 557,275 

222,311 557,275 

( 8, 845) 

329 
( 8,516) 

230,827 557,275 

334,062 

Importes 
reex~resados 

$ 6,654,977 
586,647 

7, 241, 624 

5, 77 5, 161 

725, 172 
124,619 

914,330 
36,906 

Z,576,588 

334, 964) 

( 8,845) 

329 
( 8,516) 

( 326,448) 

334,062 
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CIA. EJEMPLO, S.A. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS Y UTILIDADES RETENIDAS CONDENSADO 

A~O QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 
(En mi les de pesos) 

Costo Efectos de 1 mportes 
nist6rico la inflación reexeresados 

Cargos 
(Créditos) 

UTILIDAD NETA $ 564,889 $ 557,275 $ 7,614 

ACTUALIZACION DE LA U11LIDAD DEL 
AÑO ( 1,899) 1,899 

UTILIDADES RETENIDAS AL INICIO 
DEL AÑO 353,170 97,985 266,975 

( 11,790) 

UTILIDADES RETENIDAS AL FINAL 
DEL AÑO $ 918,059 $ 641,571 $ 276,488 

===---= ==== ======= 

~ 

* Incluye depreciación de la revaluaci6n por$ 74,242. 
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COMPAilA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ASIENTOS DE AJUSTE DE REEXPRESION 

AÑO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 
(En miles de pesos) 

Cont i nl.ia 

- 1 -

Inventarios de mercancías 

Corrección por reexpresi6n 

Para valuar el inventario de mer­
cancías a su valor de reposici6n 
al 31 de diciembre de 1983. 

- 2 -

Correcci6n por rcexpresi6n 

Actual izaci6n del capital cont.2. 
ble 

Prima en venta de acciones 

Para mostrar el capital social y 
la prima en venta de acciones en 
pesos de poder adquisitivo del 31 
de diciembre de 1983. 

- 3 -

Superávit por rcvaluaci6n 

Correcci6n por reexpresi6n 

Para traspasar el superávit por -
revaluaci6n al resultado por te-­
nencia de activos no monetarios. 

- 4 -
Utilidades retenidas 

Correcci6n por reexpresi6n 

Para reexprcsar las util idadcs re 
ten~das al inicio del ejercicio cJ 

pe.s..::>s de poder mlqu is i ti vo de 1 
cierre del ejercicio, 

$ 105, 820 

4, 554, 400 

2,530,396 

86, 195 

$ 105, 820 

4,466,658 

87,742 

2,530,396 

86, 195 

Véase 
hoja 

número 

52 

54 

55 

61 

56 



COMPAÑIA MANUFACTUlffRA EJEMPLQ, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

AfíO QUE TERM 1 NO 
(En 

Costo ventas 

Correcci por reexpres ón 

Para reexpresar el costo de ve~ 
tas del ej rete a su costo de 
reposici6n 

Correcc ón por reexpresi 

il idades retenidas 

Para reexpresar la utilidad del 
año a pesos de peder adqu si 
vo al 31 de diciembre de 1983, 

Correcc 6n por• expresión 

il idad por pos1 6n moneta­
ria 

Para regist ar resultado por 
posici6n monetaria obtenido en 
el i ci 

Déficit por tenencia de activos 
no monetari 

nventar i 
ropiedadcs ~ equipo 

Otros 

Corrección por rcexprcsión 

de pesos) 

Continú 

- 5 -

$ 557,275 

- 6 -

,899 

- 7 -

36 ,344 

1,045,796 
6 664 

Para e minnr 1 cue a corree 
ci6n por recxpresi6n y mostrar 
el res tado por tenenci de 
acl i vos no monctar i os actu,1 I i z.Q 
dos y os ros fectos, 

DE 1983 

\ 

1, 

361,344 

1,637,957 

50 

Véase 
oja 

número 

57 

58 

59 

6 
64 

61 



COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE ~V. Y SUBSIDIARIAS 

ASIENTOS DE A~USTE DE REEXPRESION 

A~O QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 
(En mi les de pesos) 

Utilidad por posición monetaria 

Déficit por tenencia de pro­
piedades y equipo 

Para aplicar el resultado por -
posición monetaria positivo 
contra el déficit por tenencia 
de propiedades y equipo, 

- 9 -
$ 361,344 

$ 361,344 

51 

Véase 
hoja 
número 

61 
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COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ACTLIALIZACION DEL INVENTARIO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Cost Factor 
stór 

(de ho,j a 53) a.juste re expresado 

ras de diciembre - 1983 $ 226,840,894 X 765.8/765,8 $ 226,840,894 

de icmbrc - 1 023 765.8/ 5.8 670,002,0 

"ª5 de octubre - 1983 516,504,787 765.8/734.5 538, 5, 1 

NVENTAR ACTUAL ZADO ,43 05 

INVENTARIO A COSTO HISTORIC O 1,329,538,045 

AJUSTE No. 1 105, 006 

============ 



os: 

os: 
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COMPA~lA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ETERMI NACI ON CAPAS D 1 ENTAR E FORMAN 
EL INVENTARIO FINAL AL 31 DICIEMBRE '83 

P R E 
C O S T O 
(a hoja 52) 

INVENTARIO FINAL 31 DIC. 1 83 

Rebajas netas al precio de venta: 
Di embre 1983 

Compras de diciembre netas (1) $ 226,840,894 

Rebajas Je noviembre - netas 

Compras de noviembre - netas ( ) 670,002,02.1 

as de octubre netas 

Compras proveni nt 
bre (59%) 

Compras de octubre 

de octu 
516,504,787 

$ 4 J 704 
=========== 

( l $ 766, 

e 1 o s 
V E N T A 

$ 1,987,383,768 

$ 

18 , 610 

2,168,479,378 

351,956,522 

1,816,522,856 

140,041,614 

1,956,564,470 

1, 109, 199, 348 

, 22 

2,025,195 

869, 3 7 

3 , 035 59~ 

====-===== ========== 

Drd reflistro de detal 1 istas 



COMPAAIA MANUFACTURERA EJEMPL0 1 S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ACTUAL!ZAC!ON DEL CAPITAL SOCIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

ua 1 i zac 
982: 

de 1 cap socia 1 ·de embre 

(1) 1,473,654,050 X 423,6 '/, 213,1 = $ 2,929,327,275 
Hist6r ( 089, 500 

54 

Reserva para mantenimiento de 
cap ita! $ 2, 100, 237, 775 $ 2, 100, 237, 775 

===--======== 

Actual izaci6n del capital social al 31 de diciembre 
de 1983: 

2,929,328,275 X ,8 ·;. • 6 $ 5, 749, 745 

Ajust No, 2 

2, 366, 

4,466, 
=================== 

del cap contab $ 4, 658, 245 
socia histórico 829,089,500 

actual izado en pesos 
itivo nal de $ 5, 747,74 

=========== 

(1) Dato obtenido de nuestros papeles de trabajo de B-7 del año de 1981 

8 ce Nac 
ejercí 

ce Nac 
del 

de Prec 

de Pre 
cío. 

al Consum dor (acumu ado) a 

al Consumidor (acumu ado) a n-
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COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

REEXPRESJON DE LA PRIMA EN VENTA DE ACCIONES AL 

3l DE DICIEMBRE DE 1983 

PRIMA EN VENTA DE ACCIONES 

Actual Ízución u partir del ejercicio de 1981 que fue en el año en 
que se obtuvo dich prima, 

29, 176, 170 X 213, l/ 191. 1 = 

Actual izaci6n del ejercicio 1982 

32,)35,017 X 423.6/213.1 = 

64,67J,079 X 765 8/423,6 = 

A.i ste N 2 

lmport de reexpresi6n 

Histórico 

Total actuc1 I izado 

32, 535, 017 

64,673,079 

116,918,423 
======::::..:::::=.== 

87,742,253 

29 176, 170 

116,918,423 

=====:;_-:====:::: 

$ 

Diferencia 

3,358,847 

32,138,062 

35,496,909 

52,245,344 

$ 87,742,253 

=========== 



COMPAAIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ACTUALIZACION DE LAS UTILIDADES RETENIDAS 

AL INICIO DEL EJERCICIO 

Uti 1 idadcs acumuladas al 31 de diciembre de 1982 

Reexpresadas a esa fecha (1) 

Actualización al 31 de di embrc de 1983: 

( ) 149,335,967 X 765.8/ .6 

i st(w i co (2 

97 

jJ ¡ 000 

$ 86,194,526 

dades acumu adas 
de 1982 

Reversión de impuesto di fe 
do "C a. ABC, • A." que 

1 ente consolidado es-

cicmbre 
$ 364,960,000 

taban eliminados 1,790,000 

(2) $ 353, 70,000 

========== 

======-=.=..:=:====:..::: 

(1) Doto obtlrnido de papeles de trabajo de B-7 del ejerci­
cio 1982. 



lnve ar1 

dS 

Inventario 

REEXPRESION DEL COSTO DE VENTAS DEL ARO 

POR EL METODO UEPS MONETARIO 

Según Según 

·"·) " 

ICla $ 5, , 775 385, 5, 547 

' 24, 77 208 724, 2,208 

f i nill 1, 329, 538, 045 322,490,976 

COSTO DE VENTAS s 321 938 787, , 779 

====~=========== ====~~=~~==== 

Ajuste No. 5 

l(:) Ver detalles en papeles de tr·aba.io de invcnt.:irios, 

Diferencia 

, 77 '2, 

1,007,047,069 

$ 557,274,841 

========= 



CúMPAAIA MANUfACTURtRA EJEMPLO, S.A. OE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD DEL A~O Y SU 

REEXPRESION AL CIERRE DEL EJERCICIO 

Utilidad del año antes de los efectos 
de los ajustes de B-10 incluy~ndo el 
efecto de cancelación de impuestos 
diferidos 

Menos: 1 ncremcnto en e 1 costo de ven­
tas (Véase hoja 57) 

Utilidad neta actual izada en pesos de 
poder adquisitivo promedio del año 

Actualización de la uti 1 idad del año 
a pesos de poder adquisitivo de final 
de año: 

7,614,000 X 765.8/612,9 

Registrada 

Ajuste No. 6 

$ 564, 889, 000 

557,275,000 

$ 7,614,000 

======== 

$ 

9,513,000 

7,614,000 

1,899,000 

======= 

58 





COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

DETERMINACION DE LA POSICION MONETARIA 

AL INICIO Y AL FINAL DEL EJERCICIO 

ACTIVOS MONETARIOS: 

Efectivo $ 
Cuentas por cobrar 
Cuentas por cobrar a plazo mayor de 

DE ACTIVOS $ 

PASIVOS MONETARIOS: 

Documentos por pagar a bancos $ 
Documentos y cuentas por pagar a 

proveedores 
cuentas por pagar 

a dos 
sobre la rent 

pación del per 1 as 
da des 

Posición circulante del adeudo a 
largo plazo 

Adeudo a largo plazo 

TOTAL DE PASIVO MONETARIO $ 

ION MONETAR $( 

447,161 
1,302,450 

1,040,863 

579,422 

43, 857 
643,262 

2,505,368 

) 

diciembre 

$ 

$ 

$ 

$( 

1 9 8 2 

296,430 
1,084,962 

1, 

978,179 

253,157 

111, 844 
203,499 

1,798,212 

392, 

=~== 





COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

INTEGRACION DEL DEFICIT POR TENENCIA DE ACTIVOS 

NO MONETARIOS 

El déficit por tenencia de activos no monetarios 
se integra como sigue: 

En inventarios (Hoja 63) 

En propiedades y equipo 
(hoja64) $ 1,045,796 

- Ganancia por posición mo-
ne ta r i a ...... ( _ ___...3_6_1,,_...3...,4....,4) 

Otros efectos (por dife-­
renci a) 

Déficit por tenencia de 
activos no monetarios 

$ ( 59, 503) 

684,452 

651,664 

$ 1,276,613 

-----------

62 



COMPAAIA MANUFAClURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

DETERMINACION DEL CRECIMIENTO DE INVENTARIOS POR 

INDICES Y DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA 

DE INVENTARIOS 

Inventario costo a istas $ 329,538,045 

Actualización: 1,329,538,045 x 765,8/740.02 (1) 1,375,855,023 

Crecimiento por índices 46,316,978 

Cree ento por costos repos ci6n 05,820,006 

Superávit por tenenc de nvent os $ 59, 028 

Indice promedio ultimas 4 meses con base en la rotación de inve~ 
tarios: 

Diciembre 765.8 
Noviembre 765. 8 
Octubre 5 
Septiembre 694.0 

2, , l 4 740. (1) 



COMPA~IA MANUFACTURERA EJEMPLQ, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVO FIJO EN EL A~O, METODO INTEGRAL 

"CIA. EJEMPLO, S.A." 
Terrenos 
Edificios 
Obras-adapt. y mejora 
Muebles y enseres 
Maquinaria y equipo 
Vehículos 

"CIA. A.B.C •• , S.A." 
Terreno 
Edificios 

"CIA. X, Y y Z, S.A. /1 

Terrenos 
Edificios 

Saldos al 31 
diciembre/82 
reexpresado 
por indices 

$ 503,661,219 
661, 275, 118 
772, 649, 981 
256,704,442 
75,963,012 
23, 303,'308 

$ 2,293.557,080 

98,255,075 
99,757,605 

88,703,704 
97, 060, 871 

factor de 
actual izaci6n 

Reexpresado 
al 

31-Dic.-83 

Crecí miento 
en el año 

Total al 31 ene - 83 

i 185,764,575 

$ 2, 677, 334, 335 765.8/423.6 $ 4,840,185,632$2,162,851,257 
======== ====== 

(Costos específicos) Crecimiento segQn avalóo (Hoja 65) 1,117,055,000 

D6ficit por tenencia de activos fijos (a hoja 62) $ 1,045,796,257 
=====::::..!== 
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EXAMEN DE LA APLICACION DEL BOLETIN B-10 

Durante la revisión del Boletín B-10 a una entidad, es conve­

niente señalar por lo menos dos puntos importantes que son: 

lo. Cuando se auditan en su totalidad los estados financieros y, 

2o. cuando no se auditaron los estados financieros o éstos son 

revisados en forma parcial. 

Cuando surge el primer caso, obviamente cumplirán con los re -

quisitos señalados por las Normas y Procedimientos de Audito-­

ría, por lo que sólo se deberá agregar a esta revisión los pu_!l 

tos mínimos que señalo en el subíndice tres (aplicación de • 

procedimientos utilizables para su revisi6n). 

Por contra, si efectuaramos una revisión sobre la aplicación -

del Boletín B-10 cuando no se efectu6 una auditoría de los es­

tados financieros o s61o revisamos en forma parcial, es conve­

niente desarrollar como mfnimo el contenido total de este capl 

tulo que intenta destacar los diferentes procedimientos par~ -

su revisión, tratando de obtener un margen de seguridad para -

el Contador P6bl ico que efectuará dicho servicio, como un mar­

gen de profesionalismo que recibirá el cliente que contrató el 

serví ci o. 
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lo, PLAN AC ON E A RE SION 

as normas Je Auditor a Genera mente Aceptadas ex gen que una r~ 

ón de auditorf sea aneada, es dec r, que prevengan a uti 

izac 6n de los procedim entos de aud torfa que van emplearse, 

a cxtens ón y oportunidad que se van apl car y 1 personal 

que va a uti izarse en 1 revi 6n 

Considero que para 1 levar a cabo est revis 6n y/o p aneac 6n, -

1 aud tor o contador deber~ conocer 1 sufi ente a 

a que este serv e o como fn mo cumpl con 

os puntos s guientes 

Antecedentes espec ficos y obtención de datos necesarios para 

a lancación. 

b) Programas de trabajo 

Oportunidad de la aneación 

los tres puntos anteriore , que serán desfasados para dar ar -

dad al contenido de este dar~n a contador co 

una mayor claridad para 1 cump i iento de est norma que rata-

remos de apegar la apl icaci6n del Bo et n B-10 

a) Antecedentes Especrficos y Obtención de Datos Necesari~ 

para la Planeaci6n: 

las Normas de Aud tor a separan tanto 1 Antecedentes 

icos como 1 Obtenci Datos Necesar os, como bases pa 



ra una planeaci6n, considero que en la revisión del Boletín B-10, 

estas dos bases son muy simi ares y e conten do éstos pu--

iero en un momento dado de nirse forma prec sa ya que el 

objet vo, condiciones 1 imitaciones son conocidas anticipadame!.! 

te, es decir, efectuar la planeación para la aplicación del Bol~ 

fn 10, por cons gu ente citaré 1 o os métodos ap 1 cae 

nes que considero son os util izab es son: 

Entrevistas previas con 

Debemos supone que 

ente: 

et VO trabaj está acordado 

antemano, es decir, efectuar la revisión de la apl icaci6n del 

Boletín B-10 por lo que la entrevista con el e iente reduce -

puntos de ésta, destacan pr ne palmente as cond iones 

de serv ci como son: el tiempo, honorarios y gastos, los el~ 

mentos que proporcionará el cliente y la coordinación del tr~ 

o de aud tor con e persona de cliente, 

Como concl i6n en esta entrevista, necesar o destacar 

quién debe dir 1r entregar el informe de dicha revisión y 

si se presentará unicamentc un informe o un dictámen de audi-

tor, Todas estas condi ones resultantes de cha entrevista 

deberán quedar por eser to por ambas s. 

lnspecci6n de as insta ac1ones y observac 6n de 

nes 

opc rae i ..2 

Debido a que en nuestra revisi6n implican rubros importantes 

de los estados financieros tales como inventarios y activos -

f os, es necesario que en p 1 aneac 6n pre e i se e 1 i empo 

adecuado y 1 personal que se uti li~ar~ para determinar la 
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existenci 

as como 

real exacta de los importes históricos originales 

mportc rccxprcsado Para apoyar la planeaci6n 

adecuada, será necesario recorrer as nsta ac ones y conocer 

a grandes rasgos la capacidad y vol6men de los inventarios y 

acti os fij principalmente e inclusive obtener datos del con 

rol interno, por ejemplo, de las oper,1ciones ar glo de los 

inventarios, la eficiencia de los cont oles por as pos bles -

existencias en patios y bodegas asf como una inspección ffsica 

por la segu dad instalacione de la empresa, etc 

• Investigación e indagación con directores y func onar os: 

Es necesario efectuar una investigaci6n con los directores o -

funcionarios ya que son llos los principale~ responsables de 

cumplir con los contra es de a compafi quienes conocen las 

fallas mas importantes del control interno, por lo que nos ay~ 

dará a conocer con mayor detalle a la compañfa, percatándonos 

de iempo necesari par fectuar nue ra rev si6n 

Inspección de documentos: 

Para efecto de nuestra revisión, la inspección de documentos -

se 1 i tará básicamente conocer en forma genera 1 1 os pos i --

bles o Gltimos aval6os efectuados por 1 compañía por peri 

tos independientes, además deberá contemplar que se uti 1 izará 

1 tiempo sufi ientc rciorarse de la propiedad real y 

lega de los inventarios y activos fij princ palmente y sa­

ber si los activos no están baj algun condic 6n gal en par 

ticular. 



• Exárnen y an isis de estados 1Hrnc i eros 

Esta es un,1 de as hcrrarn nt út de auditor que 

fcctuar un anA is comparativo os stados inancicros, 

destacar a atu le:a de las operaciones asf como las 

caractcrfsticas y su constitución financiera, ademAs podrá -

conocer las partidas no monetarias que son la base de la apll 

caci6n del Boletfn B-1 para su actua izaci6n. os estados 

nanc 1 eros comparativos nd i carán 1 frecucnc i o mport a n-

a as das u operaciones re ativas nuest revi 

i6n,por lo que podrían destacar aquel las partidas que arnerí 

ten una atención especial durante nuestro exAmen • 

• Auditorías anteriores: 

Como un lemonto más a a laneac 6n cor et de nuestro exa 

men, es conocim ento genera a través de os pape es de 

o de s aud tor as anteriores, que revelarán las fa--

1 las mAs importantes asf como las principales polfticas apll 

cadas por la compañía por lo que se podrá detectar nuevos o 

posibles cambios en el los, 

• Estud o evaluaci de cont nterno 

Nos referimos a est método en un punto vista genera 

que evaluación del control interno queda sujeta dentro de 

nuestro sistema de revisión, pero que deberemos de conocerlo 

en forma anticipada para detectar posibles problemas que 

afectarán seriamente la información f nancie 

Posteriormente, en 1 sub ndi 2o. 8 Estudlo 

reexpresada. 

Evaluaci 

1 Control nterno" de esta tési comentamos aque as 
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tuaciones que a mi punto de vista son importantes en una revi 

si6n u opini6n de la apl icaci6n del Boletfn B-10 

b) Programas de Trabajo 

Se puede considerar que el resultado en el conocimiento de la -

com~añfa a través de los Antecedentes Específicos y Obtención 

de Datos Necesarios para la Planeaci6n, se determinará regular­

mente un programa de trabajo. Las Normas de Auditorfa contem-­

p l an tres diferentes tipos de programas_ y son: 

- Programa de trabajo en sentido estricto 

Proyecto de papeles de trabajo 

Programa de adscripci6n de personal del trabajo a real izar. 

Para efecto de este trabajo, en este mismo capitulo, incluyo un 

programa en el subíndice "Jo. Aplicaci6n de Procedimientos Uti-

1 izables para su Revisi6n", en que se clasifican las diferentes 

partidas no monetarias y las cuentas complementarias en la actu~ 

1 izaci6n de los estados financieros, asr como los procedimien-­

tos para su revisión que incluyen además los dos diferentes mé­

todos autori:ados y publicados en el Boletín B-10. Dado la no­

vedad que representa este principio, el programa posiblemente 

no incluya todos los procedimientos aplicables al caso, pero 

considero que son los más importantes y logran dar una confian­

za en la revisi6n. 

El objetivo principal de los programas de trabajo en la fase de 

planeaci6n, tiene como fin primordial cumplir.con los Procedi-­

mientos y Normas de Auditoría que deberán contener éstos en las 
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~reas específicas de revisión, Por consigu ente ste programa 

est presentado mas adelant 

) Oportunidad de la Planeaci6n 

En este caso, lu oportunidad de la planeación que pudiera conte!!! 

piarse para determinar una opinión sobre la aplicación del Bole­

tín B-10, es a mi punto de vista muy subjetivo, ya que este ipo 

de trubajo puede ser regularmente contratado con 

Pese 6st , cons de ro que rubro de nvent i os pudiera ser, 

en ste caso, que no tendría oda 1 cvide ia fs ca soport..!! 

bl ya qu qu zá no resenciarfamos la observación del inventa-­

río físico, 

En este caso, considero que las pruebas se fcctuarían se ectiv~ 

mente SC CO!H''ctar f íl 1 a fe e hu Je nuestra l'CV i i 6n hasta obt!!_ 

ner evide~cia suficiente para tener un criterio justificable, 

El io nstituto Mexicano de Contadores Públicos en su publi­

cación de Normas y Procedimientos de Auditoría, nos indica que -

el procedimiento Je la oportunidad,no es de carácter rfgido o 

infranqueable por lo que el auditor debe estar preparado para m~ 

di car 1 p ane formu ados por s tu iones no prev st o no 

conoc das previamente por que se podrá modi icar o amp iar 

los programas previamente estab ecidos 
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2o. ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

de 1 as normas mportantes qu cump 1 i rsc p 

poder emitir una opini6n total o parcial de los estados finan­

cieros de una entidad, es efectuar la revisi6n y evaluaci6n del 

Control Interno. Por esto, considero necesario enfatizar en -­

los procedimientos uti 1 i;:ablcs en la revisi6n, ya que el rcsuJ. 

en la eval ste, servir§ aumentar o dism 

lus pruebas 

iubil idad 

que 1 1 evarsc 

la evaluaci 

de acuerdo u 

rol Interno, 

Es conveniente señalar que, en este subtema, se desarrol laril t,!;. 

niendo como objetivo la revisi6n de 1 a apl icaci6n del Boletín 

B-10, por lo que cxistiriln algunos procedimientos que no serán 

cab 1 es para o uunque 6n de 1 contra 1 

nterno sea efectu conjunto por emas ut i 1 izados 

a c.ompañ r a. 

La rev is i 6n y evu 1uaci6n de 1 contro 1 interno es unu de 1 üS he­

rramientas mas importantes del contador públ íco, que le permite 

en este tipo de revisiones disminuir las pruebas y procedimien-

en 1 as cuent 

activo f i j 

os valores 

antes de la apl 

sar como son 

ac16n, capit 

reflejados 

reconocimi 

os, costo de 

e, etc. conf 

estudos f i nanc i 

efectos d<' 



inflaci6n y efectuando casi en forma directa la revisi6n o apll 

cae del Bo B-10, a eva i6n del rol int 

res u ser no conf i si cm mos una i6n a 1 es 

tados financieros, será necesario manifestarlo asf, es decir 

mencionar la salvedad e inclusive cuando el resultado del exá -

men de conf en los métodos y 

fundan os estados financ bási 

stros los que se 

E 1 con ador ptíb 1 de 

bcrá suplir esta falta con los procedimientos de auditor fa que 

sean 1 icabl las cuent de rev 6n ya me onadas, 

acuerdo con 1 rcunstanc Cuando éstss mp i dan, 

contador ptíbl ico deberá abstenerse de expresar una opini6n a 

los estados financieros básicos tomados en conjunto, 

Cons dero i e dest en este po de cio, que 

las condiciones del contrato con el cliente lo permiten, el con 

tador público debe procurar emitir una opini6n sobre los esta--

dos nancieros opone excepcionas resultant de la ón 

o limitaciones de los procedimientos de auditoría, 

Hasta este momento he t de destacar la i ia 

ex en la ón de rol para cvar a cabo a 

aprobación tácita de la apl icaci6n del Boletfn 8-10, pero es 

conveniente destacar que la base principal del control interno 

rad en la ión de nformaci nancie correcta se-

gura como obj princ pa. Cierto que, control ínter, 

no es, el conjunto de sistemas y procedimientos implantados de 

acuerdo a las icione necesidades de una idad para a 

6n de activos efic de 6n, que da-
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rfín como res u 1 t ado 1 a obtcnc i 6n de i ni' ormac i 6n", 1 a veracidad y 

oportunidad son: las que el auditor deberá determinar en su re 

v 1 para formursc un o u op de d contra 

Por lo anterior, al efectuar la revisión del control interno, -

no debemos olvidar que solo nos referimos a aquellas cuentas que 

ti una re 6n di rect con e 1 f n B-1 como son nven 

taríos, activo fijo, capital contable, etc., por lo que citare­

mos algunos puntos de vista que deberán contemplarse en una re-

v i o eva 1 6n de 1 ro 1 i nt 

Inventarios 

l. Control que se ejerce sobre la custodia ffsica de los inven-

os. 

2. Control de las existencias físicas y de sus movimientos por 

medio de registros adecuados. 

3. i6n iodica ichos stros os sal de 

las cuentas de mayor. 

4. Planeación y ejecusi6n de los inventarios físicos, recopil~ 

, val y comparación con bros y nvesti 

as di ias como resultado los inventarios fsicos. 

5. Segregación de funciones en cuanto a: registro, custodia, -

compra, 6n y 

6. Registro oportuno de o recibido y del pasivo. 

7. Controles de que todo lo que se embarca se registra, y en -

caso, facture el pe correspon--

ente. 



8. Control sobre la obtcnci6n,mancjo y custodia de la evidencia 

documenta que ampare as entradas 

propiedad de la empresa y de terceros. 

!idas de inventari 

9. Método de valuaci6n de inventarios, incluyendo las bases se-

idas para el gist y acumu aci6n de los materi les, 

de di recta y gastos rectos, 

10,Comprobac ón efect6an los empleados de 1 

correcc ar tmét i ca 1 os ent os f i 

cos. 

empresa de 

es o i 6d 

la 

11 Estudi investigac para determ nar la posibl existen-

cia de inventarios dañados, obsoletos o en desuso. 

12. nformes que preparan, cent ido, oportun dad, ien 

distribuye, grado de control que se ejerce a través de el los 

de 1 i st as 1 fneas de autor i 

Activo fijo 

1. Autorización adecuada de dichas compras. 

2. Contra que veri ique que se reci ido dichos bienes. 

3. Reglas o controles para distinguir las adiciones al equipo -

aquel as que representen 

ciones. 

4. Contro fsico sobre bie 

ca. 

conservaci 6n repara-

e inspección ffsica periodi 

5. Autori i 6n vender, retirar o destrui aq~el 1 bienes 

r como a informaci de estas operaciones direct vos. 
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, Contro es icnt pilr .:i 1 11 armar contab 1 i dad por 

as opera e ones f ect uadus por ad i 1 ones 

despu6s de haberse fcctuado este 1po de cvaluac 611 11 for 

ma genera , ca ravés de 1 at i cas con 1 persona 1 1 rec-

ament re ac onado y/ ver1 icado a o los cont o proc~ 

imientos, e auditor -a m1 punto de ista- formarse 

un r i ter i o 1 contra nterno que i ne 1 ame te no hacer 

as pruebas ísicas de d ch procedí entos y rev s o elabo 

rar directamente 1 ap ación del Bo et 1 



AP ICACION D PROCEDIMI NTOS 

SU REVISION 

1 LI ABLES PARA 
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Es indispensable contar con programas de trabajo que satisfagan 

necc idad de obtener cv1 cia suf i ente competente o 

por lo menos revelen los procedimientos mfnimos requeridos por 

lnst tuto Mexicano de Contadores Púb icos, .C., a través 

del Boletfn 10. 

1 o ante or, a gunos punt de sta que se deb 

ran considerar en una revisión, plasmánJose un programa de tra-

o estandar en esta is eJempl cando o el nvent 

rio-costo de ventas y en el capital contable. 

En este programa no se incluyó el programa de trabajo de acti 

ijo y el resultado por tenencia de activos no monetarios, ya -

los programas continuación descri os s6 o intentan idea 

zar el programa de trabajo que deberá cumplirse en una revisión 

B- pero seguramente o destacará la dea dichos 

gramas. 



PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA REVISION DE LA 

APLICACION DEL BOLETIN 8-10 80 

NVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS 

1 Boletfn 8-10 como norma general indica que 
le ben actua 1 i :arse os i nti:ir os e 1 costo 
le ventas, y permite dos procedimientos para 
•eal zar esta actual izaci6n: 

\, Método de ajuste por cambios en el nivel 
genera de prec 

l, M~todo de actual izaci6n de costos especffl 
cos, 

)e incluye en este programa una sección para 
;ada uno de estos oced entos, 

~. Método de ajuste por cambios en el nivel 
general de precios, 

1 Inventarios: Baj este m~todo el cos-
to hist6ri de nventari se expresa en 
pesos de poder adquisitivo a la fecha del 

lance, med ante la icac 6n 1 factor 
de crecimiento del fndice nacional de pre­

os 1 consumidor entre la fecha de adqul 
ci de inventar os la fecha del 

balance, 

• Revise que 1 determ nac 6n de las fe-­
chas de antiguedad del inventario hayan 
s determinadas por t de nventa-­
rio por cualquiera de los siguientes 
procedí ientos: 

a) Con base en la rotaci6n 
b) Determinando capas del inventario de 

a fecha cierre hac a atrás, has-
ta cubrir el importe del inventario 

(para os puntos anteriores consl 
dere las compras para mater as 

PROCED 1 
POR 

N/ A 

ENTO APLICADO 
EL Cll ENTE 

SI NO 



mas la producción procesada en el 
año 1ra producci6n en proceso y la 
prod :ci6n terminada en el año para 
produc~os terminados). 

2. Verifique que los indices uti 1 izados 
para la actualizaci6n sean correctos 
como sigue: 

a) El fndice de cierre del cjerc1c10. 
b) Si se util iz6 el procedimiento de 

rotaci6n verifique el promedio de 
los indices de acuerdo con los me­
ses de la rotaci6n. 

e) Si se determinaron capas mensuales 
verifique la corrección del indice 
aplicable a cada capa mensual con 
los registros de la empresa. 

2.1 El importe actual izado del inventa-­
ria será el resultado que resulte de 
aplicar al costo histórico del inven 
tario al/los factores que resulten -
de dividir el indice de cierre entre 
los indices determinados en el punto 
2a) o 2b) anteriores, seg6n el caso. 

3. Verifique la corrección de las.opera-­
ciones aritméticas (extensiones y su­
mas). 

4. Las cifras determinadas de la actuali­
zación deben coincidir con las que se 
presenten en el balance y en los regi~ 
tros de la empresa. Verifique ésto. 

A.2 Costo de Ventas: Bajo este método el 
costo hist6rico del costo de ventas se e~ 
presa en pesos de poder adquisitivo de 
las fechas de las ventas mediante la apll 
caci6n del factor de crecimiento del fndl 
ce nacional de precios al consumidor entre 
las fechas de adquisici6n de los inventa­
rios y las fechas en que se vendieron. 

PROCEDIMIENTO APLICADO 
POR EL CL 1 ENTE 
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Si la actu zac 6n de inventar se 
utiliz6 el procedimiento de rotación, el 
costo de vent actu !izado debe haberse 
determinado ap cando al cost de ventas 
hist6rico el factor que resulte de divi­
dí 1 ice promed o de año entre e 1 
fnd ce promedio de os 1 meses anterio­
res a los que se uti 1 izaron en la actua-
l i i 6n de 1 inventar 

a) Verifique 1 indices ivos 
b) Verif que operaciones tmét cas 

de la determinación del promedio de 
os ices 

Si en la actual izaci6n del inventario se 
ut z6 procedí en to determi i 6n 
de capas mensuales, verifique: 

a) determi i6n de 1 cap de pro-
ductos terminados que integran el cos 

de vent tomando consideración 
que no se incluyan las capas que que­
daron integrando el inventario. Yerl 

que as capas con 1 reg stros con 
tables de la compañfa. 

b) Verif que identifi ión integra-
ción) del costo de ventas hist6rico 
de cada mes con las capas determina--
das e el o anter y verif que 
los importes del costo de ventas his­
t6r i co mensua 1 1 os registros con­
tables 

c) Verifique que el costo actual izado de 
cada mes s determinado ap 
cando el costo de ventas hist6rico de 
cada mes e factor que resu te de i-

di r 1 fndlce respectivo del mes 
que se actualice entre los fndices 
que correspondan la antiguedad de 
cada cara que lo integre. 
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d) El costo de entas actual izado del 
año será la suma de los costos de ventas 
mensuales actual izados. 

3 Verifique la corrección de las operaciones 
aritméticas (extensiones y sumas). 

4. las e fras determ adas de a actualiza-­
e 6n deben coincidir con los importes que 
se muestren en 1 estado de resultados y 
en los registros de la compañra. 

Método de actualización de costos específicos 

B.1 Inventarios: Baj este m6todo los nvent.2. 
rios se 16an a su costo de rcposi i6n, es 
decir, al costo en que incurri ra 1 empresa 
a la fecha del bal nce general para producir 
o adquirir artfculos iguales a los que inte­
gran su inventario. 

Medios prácticos para la actualización 
T.-ET BoTetf; B-lO-m;n~i~n~ 5 ;cdi~s-práct cos 

para 1 actualización, identifique 1 uti li 
zado por 1 compañfa, verifique que est'; 
entre los siguientes: 

a) Determinac 6n del inventari apl cando 
1 método PEPS, 

b) Valuando todo el 
la ~I i compra 
fabr i cae i 6n. 

c) Valuando todo el 
est~ndar. 

inventar o a costo de 
del 6 imo costo de 

nventar o a costos 

d) Aplicando indices específicos a los in-­
ventarios ya sean em t dos por una insti 
tuc 6n recon~cida o desarrollada por 1-
propi empresa en base a estudios técni-
cos. 

e) Valuando todo el inventario a su costo 
de repos i e i 6n. 
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4. Cuundo se hayan ut i 1 izado costos de reposJ. 
ción, efect6e pruebas suficientes de esos 
costos de reposición contra la documcnta-­
ci6n fuente de los mismos, que haya uti 1 i­
zado la eonpresa, y al mismo tiempo verifi­
que esa documentación sea de fecha próxima 
al cierre del ejercicio, 

~c.tu.2 IJ.z.2cl6!! _2el .Ln~e.!}.t.2r j_o_p2r _ V,21.!:!ª..S i~n_d~ 
~nl,2a_2e~ ~ ~n_f~r~a_glo~a.L: 

Como se desprende los diversos m€todos pa­
ra efectuar la actualizaci6n, hay dos pr~ 
cedimientos principales: 

a) Valuando todas las unidades del invent,2 
río a su costo especffico de reposición, 

b) Aplicando indices al importe hist6rico 
de cada tipo de inventario, 

5. Valuación de todas las unidades del inven­
tario. Si todas las unidades que integran 
el inventario fueron valuadas, además de 
los procedimientos de verificación de la 
valuación enunciados en los puntos 2 y 4 
anteriores, efect6e pruebas de extensiones 
y sumas, y verifique también selectivamen­
te que las unidades que se incluyan corre~ 
pondan a las del inventario ffsic6. En el 
caso que el inventario ffsico no se haya 
efectuado al cierre del ejercicio, verifi­
que las unidades contra los registros de 
inventarios perpetuos por artfculo. 

6. Valuación del Inventario aplicando fndices 

Adem~s de los indices mencionados en el 
punto 3 anterior, la empresa puede haber 
desarrollado un fndice con base en una 
muestra representativa de los artículos 
que integran su inventario. Si se da este 
61timo caso, eval6e la representatividad 
de los artfculos que integran la muestra y 
haga pruebas aritméticas y de unidades, 
además de las pruebas de valuación respec­
tivas. 

8S 
PROCfOIMIENTO APLICAOO 

POR EL CL 1 EtffE 

_s_1_ 



• Utilizando indices el importe actualizado 
será igual al resultado de aplicar el fn­
dice a los importes históricos de cada ti 
pode inventario. -

• Valuación del Inventario a Costo de Reposi 
ci6n o realizaci6n, el menor 

Verifique que el importe actual izado del 
inventario no exceda el valor de ral iza-­
ci6n, por lo tanto efectae pruebas sufí-­
cientes comparando el valor actualizado de 
algunos productos (especifico de cada artf 
culo o aplicando el fndice) contra su va-­
lor de realización (precio de venta al cíe 
rre del ejercicio menos gastos directos d; 
venta). 

, Verifique que el importe del inventario 
actual izado que se haya determinado coinci 
da con el que se muestre en el balance ge;~ 
ral y en los registros de la compañfa • 

• 2 Costo de Ventas: Bajo este m~todo se de­
ermina el costo de reposici6n que hubieran 
enido los inventarios al momento de su venta, 

• Verifique que exista congruencia entre el 
m~todo seguido para la actualización del 
inventario por el costo de ventas como si­
gue: 

a) Inventarios a costo estándar el costo de 
ventas a costo estandar de cada mes. 

b) Inventarios a 61tima compra, el costo de 
ventas a 61 tima compra de cada mes. 

c) Inventarios por rndice específico, el -
costo de ventas a indices especfficos 
mensuales, 

d) Inventarios a PEP~, el costo de ventas 
se puede actual izar por cualquier m~todo, 
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e) Costo de ventas a UEPS, el inventario se 
actualizar por cu quier m~todo. 

f) Inventarios a costo de rcposici6n el 
costo de vent a 61tima compra de cada 
mes 

2. En 1 casos la lb) lf anter ores, 1 as 
unidades vendidas en cada mes deber§n valua~ 
se a costo especffico apl cable cada una 
de e as en cada mes. 
Efect6e suficientes pruebas para determinar 
que un dades costos cada mes son 
correctos. 

3. En caso de usar EPS monetar o, verit que 
el procedimiento como sigue: 

) Ver fique la determ nac 
ce "(s) interno (s) del 
correcci6n aritm~tica, 
1 

de 1 (os ndi 
año en cuanto a 

idades y cálcu--

b) Verifique la determinaci6n del fndice ac.!:! 
mu ado. 

c) Revise la determinación, capa de inven­
tar o de camb (generada o consumi ). 

d) Si la capa de movimiento del año es capa 
generada, esta capa se deberá valuar a 
costos del año mediante la aplicación del 
fndice del año y forma parte del inventa 
r fina para efectos UEPS. -

e) Si el movimiento del año es capa consumi-
se considera que ese consumo de capa 

que proviene de años anteriores está en 
el costo, por lo que ese consumo de capa 
que corresponde a lores de años ante-­
rieres, se debe haber actual izado avalo­
res del año, por 1 que este resultado se 
deberá sumar a resultado del punto igu e~ 
te para determinar el costo actualizado. 
La cant dad adi onar 1 resultado de 
punto f), es unicamente el difer•encial e,a 
tre la capa consumida actualizada 1 
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importe de la capa a valores en que fué 
generada. 

f)EI costo de ventas actual izado del año 
ser~ el resultado de sumar al costo de 
ventas hist6rico el diferencial entre el 
inventario final valuado a UEPS y el utJ. 
lizado por la compañía, disminufda de la 
diferencia que existía al inicio del año 
entre esos dos métodos y en su caso el 
resultado del punto e). Verifique ésto. 

g) Verifique que el importe actualizado del 
costo de ventas actualizado coincida con 
el mostrado en el estado de resultados y 
en los registros de la compañfa. 

Otros procedimientos 

C.1 Verifique que en la nota relativa a poi.!, 
ticas contables se mencione claramente cual 
fué el sistema seguido para la actualizaci6n 
del inventario y del costo de ventas. Por 
ejemplo, cuando se utiliza el método de cam­
bios en el fndice nacional de precios al CO.D, 

sumidor se deberá mencionar además de este 
hecho, el m~todo que la compañía utiliza pa­
ra costos hist6ricos • 
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1, Verifique que la integración del saldo al 
pr i 1 o pcr por cha 
ci6n cuando fuer obten das, 
cuentas siguientes: 

- e ta 1 a 1 

- U dados pérd das acumuladas 
- Superávit donado 

Ut 1 dad p6rdida del ercic 

2, Verifique que los saldos iniciales, fina­
les y los movimientos del periodo estén 

3 

de rdo as Actas de Asambl de 
Acc stas 

Compruebe 1 aplic 
factores de acuerdo 

i6n correcta de los 
1 lnd ce Nac onal 

Precios al Consumidor, 

Si cap i contab e 1 ne uye superáv i 
por reva 1 uac 6n, fique que éste no hi!, 
ya sido reexpresado 

Si capi z6 ial otal nte, 
superávit por revaluaci6n, se separará 
del capital social y no se reexpresará, 

En caso de sti superáv por rcvalua-
ci6n, éste se cancelará contra la cuenta 
de nActualizaci6n del capital contable", 

Si va a ap icar por primera vez este 
Boletfn, vigile que: 

a) i i 6n 1 as cuentas 
formado el capital contable se haga en 
capas por año de antiguedad (máximo has 

1954) Se ienda no ir atrá; 
1954. 

b) Que se 
cada 
dos 

b 1 e, 

apliquen los factores correctos 
de capas que integran 
as cuentas cap conta-
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8. Debido a que interviene en forma preponderan 
te el cálculo, verifique que no haya existi: 
do posibi 1 idad de error aritm6tico (de prefe 
rencia ique 00%). -

11. 

igi le que os efectos no sean considerados 
para efectos fiscales, 

Verifi que en de reduce 
de cap de d decretados, 
cancel actual lente 
acuerdo a 1 a capa que lo integraba. 

Verifique que en la cuenta de actua 1 i zac i 6n 
del cap contab incl 

Efecto acumulado ejerc anteri 
- Efecto Capital Social 
- Efecto de la Reserva Legal 
- Efecto de las Utilidades Acumuladas 

Efecto Resu Acumu de la 
ci6n monetaria 

- Efecto de Resu tado del Ejercicio. 

CUSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Ya que éste está formado por tres conceptos 
que son: DIFERENCIAS CAMBIARIAS, INTERESES y 
el EFECTO POR POSICION MONETARIA, será necesa-

1 1 os separado. 
conven los 

mostrar por en e 
sultados sin movimiento ad1c1onal alguno. 

Cerciorarse de que todos Los 
ieron función posi 
lobal as div extnanj y no 

forma separada activos y pasivos, 

2. Si la compafifa tom6 como base para ~ctual i-
zar su ci6n monetaria gl neta¡ 
paridad ica", orarse que ásta 
era mayor ~ la paridad de mercado a la fe­
cha del cierre, 
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qut:: no ha sido real iz<:du, se 
que, éstu haya sido cancelada 

c,mprc cuando la dad 
Jo moyor a pari técn 

deber~ verificar 
en el ejercicio, 

mere haya 
ca, 

RESULTADO MONETARIO PATRIMONIAL 

Vcrifi que 1 resu ado monetari i 
ni a 1 haya 
ra de 1 os 

sido determinado mediante cualquie­
dos métodos siguientes: 

Determinac de posic mone ia 
cial del periodo (activos monetarios menos 
pasivos monetarios) ajustada al nivel gen~ 
ral prec al nal de mismo periodo. 

b) Sumar o restar según sea el caso, los aumc~ 
tos o disminuciones en las 
r i netas ustadas a 1 n 
prec os al nal peri 

partidas monet_2 
1 gene 1 de 

c} Determine la 
tada 1 fi 
sos y b 

posición monetaria neta ajus-
dc 1 iodo sumando os pa--

d} Verifique el calculo de la posici6n moneta 
per (actT ria neta act 1 a nal 

vos monetar menos pasi monetarios • 

e) Reste a la posición monetaria neta ajusta­
da paso e) a pos i6n monetar neta 
actua 1 (paso d) i ferenci a es rcsul 
tado por posición monetaria. 

otro método, de carácter nentemente 
co que puede i 1 izarse, i ste ap 1 

al promedio mensual de posición monetaria neta 
de un peri6do determinado (activos monetarios 
menos i vos monetar ) , factor de i nf 
cíón a inal de año, 

Deberá cersiorarse que si el resultado por 
ci6n monetar arroj una lidad, esta 

berá registrarse en e Estado de Resultados -
presentandose posterior a los intereses y al 
resultado de fluctu ión cambiari El 

de uti 1 dad por posic monetaria pre-
sentado en el estado de'~esultados deberá di~ 

PROCEDIMIENTO APLICADo 92 

POR EL CLIENTE 

SI NO 



minuir en su totalidad o solo parcialmente 
e 1 importe de 1 os i ntercses y de 1 a f l uctu2. 
ci6n cambiaría. 

Por contra, si el resultado por posición m~ 
nctaria arroja un déficit, éste deberá ser 
registrado directamente en el patrimonio o 
inversión de los accionistas. 

PROCEDIMIENTO APLICADO 
POR EL CL 1 ENTE 

N/A SI NO 

,,..,··"': •' 
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e A p 1 T u L o e u A R T o 

DICTAMEN DE CONTADOR PUBLICO EXTERNO 



México, D.F. a 

A los Accionistas 
Compañfa Manufacturera Ejemplo, 
S,A, de C.V., 
M6xi co, D. F. 

Hemos examinado el balance general consolidado de Compañía 
Manufacturera Ejemplo, S.A. de C.V. y subsidiarias al 31 
de diciembre de 1983 y 1982, y los estados de resultados, 
de variaciones en la inversión de los accionistas y de cam 
bios en la situación financiera en base a efectivo, que I; 
son relativos por los años que terminaron en esas fechas, 
Nuestro exámen se efectuó de acuerdo con las normas de au­
ditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyJ 
las pruebas de los registros de contabilidad y los demás 
procedimientos de auditorfa que consideramos necesarios en 
las circunstancias, 

94 

A partir de 1 1 o, de enero de 1983, 1 a Compañf a ha i ncorpo 
rado a sus estados financieros básicos los efectos de la­
inflaci6n en la información financiera, de acuerdo con las 
normas establecidas en el boletfn B-10 de la Comisión de -
principios de contabilidad del Instituto Mexicano de Conta 
dores Póblicos, A.C. -

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados -
antes mencionados presentan razonablemente la situación fi 
nanciera de Compañía Manufacturera Ejemplo, S.A. de C.V. y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 1983 y 1982, y los re­
sultados de sus operaciones y los cambios en su situación 
financiera por los años que terminaron en esas fechas, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados que, excepto por el cambio, con el cual estamos 
de acuerdo, en el reconocimiento en los estados financie-­
ros básicos de 1983 de los efectos de la inflación en la 
información financiera, como se menciona en las Notas A y 
B a los estados financieros, fueron aplicados uniformemente, 

DESPACHO X, Y y Z 

C.P. 



-:oMP~ÑI,\ \IANUFA.:fllllEllA EJr'.IPI.,'. '·~· llE .::.v.\ :SllB::ill'l.\l\l~S 

BALANCE ,;[~Ef\ \L ,·,'~Sc'LI i'Al)ll 

ACTIVO .::1R.::ULANTE: 
E ft•l: ti\ o, i ne 1 u ye i nvcrs iones 
tc•mpo1·<> I "s por· $ y $ 
Oo1·t1nwnt.1s y L'Ut..•ntdtlo por ..:olw\H': 

CI i t.'IH''.' i.d 

Mili,,.¡,,,, 
F unl: i '"lllf"" i os 

Ot•"·" 

Menos ~stímaL:iún puru suldos 
de cobro duJoso 

lnvcntJrio (Nota .::) 
Gastos anticipados 
1mpuesi:0 sobr'' 1 a ront" y p.irt i 

cip,1.:i.Sn dt? uti ! 1Jt.lJw·j,difcri: 
Ju~ 

fOT.\L DEL ACTl\0 .::!RCULANTE 

INVERSi:\ E~ co~r\~IAS ASOCIADAS 
(Nor.::. D J 

PllOPlf~:c, PLANf\ Y EílUIPll -N.,to 
(~ot.i" ~ ~ F) 

IMPUESi: SOBRE l~ RE~TA Y PARTl­
CIPACI :\ C'E UTIL!l'.\DES, DIFERI­
DOS 

EXCESC ::L ~OST0 ~~BRE EL VALOR 
DE SUF~i~IARIAS ADQUIRIDAS 

OTROS A.::TI VOS 

31 de dio.:ic•mbre d" 
19~1 1982 

s 

PASIVO E INVEMSION ~E L0~ A~:IONISTAS 

PASIVO CIRCULANTE: 
Documentos pur ptt~Jt1r r'l biJnco~ 

Docom~ntos y cucnt 1..15 por pu0ur tl 

p1•ovecdor1eH 

~<l~tos JCLlmlliJdos 
Impuestos, c'Cl•pto el imput>st11 

snU1·c l ,1 rcnt ll 

Impuesto sohre la rPnt.:i 

Participuci611 del personal en li!R 

ut Í [ i 1fod<!S 
Adeudo a compai\ r a af i 1 i ado 
POl'l" i 6n e i rcu l tintc de 1 os docunu~ntos 

por pooar a ldryo pla:o 

TOTAL DEL PASIVO CI RCULANT[ 

DOCllME'HOS POI? PAGAI? A l,\R(~(' PLAZO ()lot.:i F) 

PRIMAS IJE AN! 11.;\JEllAf'I 

PARTICIPACION OE LOS ACCIONISTAS 
MINORITARIOS DE LAS SUBSIDIARIAS 

~OMPROMISOS Y CONTINGENCIAS (~otils K y l) 

INVERSION DE LOS ~CCIONISTAS (Notos F y G) 
Capital socio! - 5,000,0CO acciones 

comunas, nom i 1h1t i VclS 1 con va 1 or 

nominul de $50 por acción 
F i .io 
Variable 

Supur611 i t por· rcva 1uací611 
Uti 1 idados roteniJas 
Ac·tuill Í:ilci6n del ropitol l'll<>t.Jl•le 

D6ficit por tenPncia de .icti•os no 
monotdrios: 

1 nví"n1· arios 
Pl'opiudod, pl,rnr.a 

Otro,; 

JI de diciembre de 
1983 1982 
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COMPAAIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C,Y, Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS 

INGRESOS: 
Ventas netas 
Participación en las utilidades de 

compañías asociadas 
Otros 

COSTOS Y GASTOS: 
Costo de ventas 
Gastos de venta, generales y d~ 

administración 
Costo integral de financiamiento: 

Intereses 
Pérdidas en cambios 
Resultado por posición monetaria 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA, PARTICIPACION DEL PERSONAL 
Y PARTICIPACION MINORITARIA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (Nota 1) 

PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS· 
UTILIDADES (Nota 1) 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION 
MINORITARIA 

PARTICIPACION MINORITARIA EN LAS 
UTILIDADES DE SUBSIDIARIAS 

UTILIDAD NETA 

$ 

$ 

Año que terminó el 
31 de diciembre de 
1983 1982 

$ 

=--=== 

Véanse notas a los estados financieros consolidados. 



COMPAÑIA MANllfACTURERA EJEMPLl1, S.A. DE C. V. Y SU~SIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIOAOO DE VARIACIONES EN LA INVERSION DE LOS ACCIO\l5TAS 

SALDOS AL lo DE E\ER~ DE 19~2 

Di vi Jendos pa~<Hlos -S por at.:c i ón 

Ruvdluaci6n de propi~JaJ, pldnt.i > 
equipo 

Aumento al capitJI so~ia! 

P<.1rticipuci6n en la rtvalu,1ci{11' d,~ 
pr~cpieJa\f, pl~11ltd y equipu Je 
asociuJlls 

lltiliJad neta 

Actu.ili=..i,:i6n del C.>pit.il cont.i\dL• 
,1 I in i l~ i o Je 1 lH\o 

P.il'ti<:ipaci6n en el Cilpii:al cont-1bl" 
actuu 1 i .::udo de usoc i Jdtts 

Ut i 1 i J,1J nctu 

Déficit por tenencia de activos no 
monct~r1os del J~o 

Act1hll Í:t1cí611 del l'.JPJt:,il i..:ont"ablv 

•• 1 r; n.il de 1 ai\o 

$ALDOS AL JI DE UtCllMRRE DE 19~J 

Cupital 
.~úmero du 
ilt:ciones 

Social Sil pe rfiv i t 
1 mport..> por 

rev~luací6n ----$ $ 

$ s 

Utilidades 
l"'etan i Jcls 

s 

s 

Actl,al i::aci6n 
del capital 
contable 

s 

$ 

Déficit por 
tenencia 

do activos 
no monetarios 
$ 



COMrAíllA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

EN RASE A EFECTIVO 

(ContinGa 

98 

Año 
31 de 

e term n6 el 
di e i embre de 

ENTES DE EFECTI 
Fluj de efectivo proveniente de la operaci6n: 
Utilidad neta 
Más (menos cargos créditos) a resul ados 

que no requ1r1eron (generaron) de la utili­
zac 6n de efectivo: 

Incremento en las estimaciones para saldos 
cobro dudoso obso escenc de inven­

tarios 
Deprec a 6n y amort zac ón 
Parti ipaci6n en los resultados de compa­

ñías asociadas 
Resul ado por posición monetari 
Impuesto sobre la renta y participación de 

i 1 dades, i fe idos 
Provisión para primas de antigüedad 
Parti paci6n minori ar en as i 1 da-

des de subsidiarias 
Amortizaci6n de gastos anti pados 
Gastos devengados no pagados 
1 mpuesto, excepto e 1 impuesto sobre 1 a 
rent 

Impuesto sobre la renta y participación de 
i 1 dades 

Pérdida en cambios 

(Aumento) disminuci6n en cuentas por cobrar 
umento d sm nu6 6n en nventar os 

Aumento (disminuci6n) en cuentas por pagar a 
proveedores 

Aumento (disminución) en anticipos de el ien­
tes 

Efectivo neto generado por la operaci6n 

Financiamiento y otras fuentes de efectivo: 
r~stamos bancari 

Aumento de cap tal so al 
Suman otras fuentes de efectivo 
Total fuentes efectivo 



ESTADO CON SOL 1 DAOO DE CAMB 1 OS EN LA SI TUAC 1 ON F 1 NANCI ERA 

EN BASE A EFECTIVO 

APLICACIONES DE EFECTIVO: 
Inversiones en: 
Propiedad, planta y equipo 
Acciones 
Otros activos 

Suman las ones 

de pasivos 
os antici 

Gastos acumulados 
Impuestos, excepto e impuesto sobre 

la renta 
Impuesto sobre la renta 
Participaci6n del personal en las 

ut i 1 i dades 
Primas de antigÜedad 

dendos pagados 
Suman otras ap 

al de apl icac 
de efectivo 
efectivo 

EFECTI 

$ $ 

ES $ 
==== ==== 

Véanse notas estados f i consolidados 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 y 1982 

A. OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTA­
BLES: 

La Compañía y sus subsidiarias fabrican y distribuyen 
equipo de aire acondicionado para uso comercial y domés­
tico. 

De acuerdo con las normas establecidas en el Boletín B-10 
de la Comisión de Principios de Contabi 1 idad del lnstit~ 

to Mexicano de Contadores Públicos, A.C., a partir del -
1 o. de enero de 1983, 1 a Compañía ha incorporado a sus 
estados financieros básicos los efectos de la inflación 
en la iníol'mación financicr·a. Los estaJos íinancieros -
de 1982 se presentan sobre la base de costos históricos: 
consecuentemente, 1 os estados financieros de 1983 y 1982 
no son comparables. 

Políticas contables: 

(1) Los estados financiel'os consolidados incluyen las -­
cuentas de la Compañía y de sus subsidiarias. Los -
saldos y transacciones importantes entre compañías -
han sido eliminados. En 1983, la inversión en asoci~ 
das se valúa al costo de adquisición más la partici­
pación en la actualización del capital contable des­
de la fecha de la inversión; en 1982 se valuó el co~ 
to más la participación en las utilidades retenidas 
y en la revaluación de activos desde la fecha de la 
inversión. 

(2) Las inversiones temporales se valúan al costo, que -
es similar al valor de mercado, 

(3) Los inventarios se valúan al más bajo de costo (pri­
meras entradas-primeras sal idas) o valor de mercado. 

(4) La propiedad, planta y equipo se valúan al costo es­
timado de reposición menos depreciación acumulada, -
determinados con base en avalúas de peritos indepen­
dientes (Véase Nota E). La depreciación se calcula 
conforme al método de 1 fnea recta con base en la vi­
da úti 1 estimada de los activos, como sigue: 



COMPAÑIA MANUf'ACTUIW~A EJ[MPLO, S.A. DE C.V. Y SURSIDIARIAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

A~OS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 y 1982 

(Continúa) 

jf CI 

Maquinaria y equipo 
so 
15 
1 Mueb es enseres 

Vehícl1los 6 

5) El exceso del costo sobre el valor de las acciones 
de subsidiarias y asociadas adquiridas se amort za 
conforme a método de 1 r a recta e 40 años, 

6) los act vos y asivos en moneda extranjera se va 
lúan al tipo de cambio ap icable de a cha 
ba anee genera • as transacciones en moneda ex-­
tranjera se registran al tipo de cambio de la fe­
cha en que se efectúan. as 1 uctu iones en cam­

bios se aplican di rectamente a rcsu 1 tados. 

(7) Rcneficios al personal por separación:. 

a) Las indcmn 
do de te 

ac ones se cargan a resul ados cua~ 
ina la exi i bi 1 idad del pasivo. 

b) Las primas de antiguedad se reconocen como cos­
o rante os años de se ic o del persona . 

El costo se determina con base en el sueldo y 
antiguedad actuales y a probabi idad de l lcgar 

tener a obl i ación de gar 1 pr ma. 

c) El costo del plan de pensiones, determinado ac­
tuarialmente, se carga a os resu tados del año 

se aporta a fideicomiso, El costo por se~ 
vicios anteriores se amortiza en 30 años. (Véa­
se Nota H), 

8) El impuesto sobre a rent y la participación del 
personal en las utíl idades, diferidos, resultan 
pr nci lment por increment en 1 estimaciones 
para documentos y cuentas de cobro dudoso e inven­
tar os obsoletos, gastos por primas de anti 
y pérdidas cambiarias, que se deducen fiscalmente 
en años distintos de aque los en que se re nocen 
contablemente. 
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103 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE OE 1983 Y 1982 

(Continúu) 

B. EFECTOS DE LA REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

Los fcctos de la lac en 1 nformac 6n 
incorporada en los estados inane eros cos 
año que terminó el 31 de diciembre de 1983, son 
guc: 

nvent os 

v Propiedad, planta y equipo: 

Cogto 
histórico 

Terreno $ 
ifi 

Maquinaria y equipo 
Muebles enseres 
\lehfcu 

Menos depreciación 
acumulada 

$ 
===== 

nvers1 de 1 acc 1 stas: 
Capital social 
Super6vit por revaluaci6n 

zado 
por revaluac 6n 

Utilidades retenidas (dé­
ficit) 
ctual zaci6n cap 
contab e 

Déficit por tenencia de 
activos no monetari 

$ 

$ 
-----

Efe et de 1 

inflación 

$ 

====== 

$ 

$ 
===== 

nancic 
el 

como si-

Importes 
reexpre-· 
sados 

$ 

$ 
=== 

$ 

$ 
==== 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

A~OS QUE TERMINARON El 31 DE DICIEMBRE DE 1983 Y 1982 

(Continúa) 

Fectos 1 a Costo 
histórico i ;1f 1 ación reexpre-

Estado resul 

Ventas netas y ros ingrs;, 
sos 

Costo Je ventas 
Gastos ~encralcs y otros 
Costo ntegral inane 

cambios 
Resultado por posición mo 

impues­
to la re partí 
cipaci6n del personal y 
participaci6n minoritaria 

Impuesto sobre la renta 
Part ación persona 

en ut i 1 i dades 
Utilidad antes de partici­
pación minoritaria 
Participación minoritaria 

en uti 1 idades de sub 
SI a 

Uti 1 idad neta 

sudos 

$ $ $ 

$ $ $ 
======= ======= ====== 

* En los estados financieros a costos históricos estaba incorpo­
rada la reexpresi6n de los activos fijos. El costo histórico 
de éstos ascend a $ 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Aios QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 y 1982 

(Continúa) 

(~) Al .11 de diciembre de 1983, la propil~dad, pl.:inta y equipo 
Sl! i ntcgl'an como si ~111e: 

Terreno 
Edificio 
Maquinaria y 

equipo 
Muebles y ensc 
res 

Vehículos 

Menos depreciE, 
ción acumula­
da 

Costo 
histórico 

$ 

=-===== 

Revaluación 

$ 

======-= 

Costo de 
reposición 

$ 

$ 
====== 

(3) La depreciación sobre la revaluaci6n ascendió a $ 
en 1983 y $ en 1982. 

Al 31 de diciembre de 1983, maquinaria y equipo incluyen 
activos adquiridos en arrendamiento financiero por$ 
La depreciación acumulada correspondiente ascendía a 
$ 



COMrANIA MANLIFACTUR[RA [J[MrLO, S.A. nE c.v. y SUBSIDIARIAS 

NOTAS A LOS ESTADOS Fl~ANCIENOS CONSOLIDADOS 

Aijos QUE TERMINARON EL ~I íl[ DICIEMBRE OE 1983 y 19~~ 

(Continúa) 

C. INVENTARIOS: 

Los i nvent aa• i os se integran como si gUll: 

Producto terminado 
Producción en proceso 
Materia primo y suministros 

$ 

31 de diciembre de 
1983 1982 

$· 

$ 
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D. INVERSION EN COMPANIAS ASOCIADAS: 

La Compafiía posee el 40% de las acciones de Industrias 
S.A. y el 25% de Empresas , S.A. de C,V. 

Los estados financieros condensados, combinados, de estas com­
paíifas al 31 de dicic.·mbt•c de 1983 y 1982, son como sigue: 

1983 1982 
(en mi les) 

Activo circulante 
Pasivo circulante 
Propiedad, planta y equipo 
Pasivo a largo plazo 

Inversión de los accionistas 
====== 

Ingresos $ 
Costos y gastos 
Impuesto sobre la renta y participación~~~~ 

Uti 1 idad neta $ 
======= 

$ 

$ 
====== 

$ 

$ 
===== 

Al 31 de diciembre de 1983, el exceso del costo sobre el valor 
de las acciones de asociadas adquiridas, por amorti::ar, ascie_!! 
de a $ Este importe se incluye en el valor de la 
inversión, 

.Q-. 



COMPAFllA MANllFACT_LiREl~J\ EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

1 ) 

(Continúa) 

cmbre Je 983, os 
se i nt e~lf'<lll como si ~1ue: 

dos 

Sa do en 
moneda 

Moneda extran i l'Nl 

Efectivo 
Cuentas por· 
cobrar 
Cuc• nt as por 

Dólares estadounidenses 

lares estadoun dcnses 

pa\1ar· Marcos A 1 t•ma1ws 
Pasivo a lar 
yo pla:o Dólares estadounidenses 

mo1wda era 

T Equ va nte 
de en pesos 

cambio 

$ $ 

=======::= 

2) Confor11w a cont de camb v gonf-C', rcB las igu ('n-
tes paridades del peso en relación con el dólar estadouni­
dense 

(Fecha de cierre) (Fecha del die 
tamen) 

Controlado 
ibre 

(3) La mayor parte de los pasivos en dólares estadounidenses --
han s va 1 uados 1 t po de camb i cont ro 1 obt cn--
c i 6n de divisas a ese ipo de cambo está sujeta as s-
ponibi lidades del Banco de México, 

F. PASIVO A LARGO PLAZO: 

1 ivo largo pi se ntegra como s1 

Documentos por pagar a banco, al % de int~ 
rés sobr~ costo de captación fondos 
de banca mex cana % interés al 

31 de diciembre de 
1983 1982 

al 31 de diciembre de 1983); sin garantía $ $ 



COMPANIA M/\NlffACTUl\rnA UCMPCO, S.A. DE ~c.v. y SUBSIDIAJ(IAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

A~OS QUE fCRMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 Y 1982 

( Cont i mía) 

Documentos por pagar a banco, a de nte 
rés sobre la tasa preferencial del banco 

31 de dici~mbre de 
1983 1982 

( 1 erés tota al 31 de ciembre de 1983) 
sin 9ar¡rntfa. 

Préstamo refaccionario, al 19¡,'. de interés, 
garant :ado con maqu nar a equipo, con 
valor en 1 ibros por$ 

Obligaciones por contratos de arrendamien 
to financ ero de equipos, con v lor en 1 i 
bros por $ al 38% de interés 

Menos porción circulante 
$ $ 

========= ========= 

1 

Los contratos de préstamo 1 imitan el pago de dividendos en efe~ 
tivo 1 50% 1 ut 1 dades del a~o anterior, prohiben as in 
versiones en afiliadas a partir de 1984 y establecen la obliga-
ción de mantener un importe fn mo de capi al de o de 
$ 

El pasivo a largo plazo vence como sigue: 

Año que terminará el 
31 de diciembre de 

1984 
1985 
1986 
1987 
1988 

años pos ter ores 

===== 



COMP1\ÑIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

A~OS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 Y 19~2 

(Continúa) 

G. INVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 

109 

(1) De acuerdo con las resoluciones de las asambleas extraordina­
rias de accionistas: 

a) El 19 dv marzo de 1982 se incrementó el capital social en 
$ mediante capital i:aci6n de superávit por rcva--
luación. 

b) El 30 de junio de 1983 el capital social se incrementó -
en $ mediante emisión de acciones de capital va--
riable. 

Al 31 de diciembre de 1983, las utilidades retenidas inclu -
yen$ de utilidades no distribuidas por las subsidi~ 
rias y asociadas, 

(2) El capital social se integra por dos series de acciones, Las 
acciones de la serie "A" representan el 51% del capital so -
cial y pueden ser adquiridas solamente por mexicanos. La se 
rie "B" representa el 49% del capital social y es de libre 
suscripción, 

(3) La inversión de los accionistas, excepto el capital social 
aportado por los accionistas por $ causará, en 
ciertas circunstancias, el 55% de impuesto sobre dividendos 
si se distribuye, 

(4) Los dividendos pagados en efectivo o en bienes son deduci -
bles para efectos del impuesto sobre la renta, Consecuente 
mente, la CompaRfa podrá obtener un beneficio fiscal hasta 
del 42% sobre los dividendos que pague. 

(5) Al 31 de diciembre de 1983, la inversión de los accionistas 
incluye el efecto de la revaluaci6n de propiedad, planta y 
equipo por$ que causarla impuesto sobre la renta y 
participación de uti 1 idades (hasta por el 50%) si se real iz,2 
ra al vender los activos correspondientes. 
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(Continúa) 

H. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS: 

Las transacciones fueron como sigue: 

Ven tus $ 
Intereses pugados 
Asistencia técnica prcstuda 
Asesoría administrativa pagada 
Compras 

l. PLAN DE PENSIONES: 

Año que terminó el 
31 .de diciembre de 
1983 1982 

El costo del plan de pensiones ascendió a$ en 1983 y 
$ en 1982. Al 31 de diciembre de 1983, el valor presente 
de los beneficios adquiridos no aportados al fondo, ascendfa a --
$ 

J. IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LA UTILI­
DAD: 

Las provisiones para impuesto sobre la renta y participación se 
integran como sigue: 

Causado en el año 
Diferido 

$ 

Año que terminó el 
31 de diciembre de 
1983 1982 

$ 

$ 
===== ====== 

Las tasas reales de impuesto sobre la renta y participación difie 
rende las tasas a las que está sujeta la compañfa de acuerdo --­
con disposiciones fiscales, por lo siguiente: 
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Año qu~ termin6 el 
31 de diciembre de 
1983 1982 

Tasas de acuerdo con disposiciones fisca es SO. 
Deprec ac sobre revaluac 6n 
Participaci6n en las uti idades de as 

asociaJas 
Pérdi de compañf subs di ta 
Incentivos fiscales exentos 
Gastos no dcduc bl 

Tasas rea 
===== 

so. 

A 1 31 de i c i embre de una de 1 compañ as subs i ar as 
nf pérdidas fiscales por amortizar por$ aproximada--
mente, 1 as cua es pueden compensar contra i 1 dade futuras 
que se obtengan hasta 1989. 

K. COMPROMISOS: 

La compañía arrienda el edi icio donde está icada una de sus 
p ant El contrato de arrendamiento respectivo establece los 
siguientes comprom sos por rent 

Año que term nará el 
31 de diciembre de 

984 
1985 
1986 
1987 

988 

Los gastos por renta ascendieron a$ 
1 

• CONTINGENCIAS: 

$ 

en 1983 y $ en 

L autor dades fiscal han rechazado ci rtos gastos, principal 
mente por honorarios a consejo de admin strac 6n, aduciendo que 
no cumplen con requisitos fiscales, La diferencia en impuestos 
ascendería a$ ( luyendo multas recargos , En ni 
de la gerencia de la Compa~ra y su asesor legal, I~ posición de 
1 autor dades es tot mente infundada. 
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Hemos examinado el balance general consolidado de Compañfa 
Manufacturera Ejemplo, S.A. de C.V. y subsidiarias al 31 de 
diciembre de 1984 y 1983 y los estados de resultados, de v~ 
riación en la inversión de los accionistas y de cambios en 
la situación financiera en base a efectivo, que le son rel~ 
tivos por los años que terminaron en esas fechas. Nuestro 
cxámen se cfectu6 de acuerdo con las normas de auditorfa ge 
neralmente aceptadas y, en consecuencia, incluyó las prue-­
bas de los registros de contabilidad y los demás procedi-­
mientos de auditorfa que consideramos necesarias en las cir 
cunstancias. 

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados ª.!l 
tes mencionados presentan razonablemente la situación fina~ 
ciera de Compañfa Manufacturera Ejemplo, S.A. de C.V. y SUE 
sidiarias al 31 de diciembre de 1984 y 1983, y los resulta­
dos de sus operaciones y los cambios en su situación finan­
ciera por los años que terminaron en esas fechas, de confo~ 
midad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
que fueron aplicados uniformemente. 

DESPACHO X, Y y Z 

C.P. 

f.Wl!..;;1.'.," .·· 



A los 
Compañ 
S.A. 

ion i st 
Man uf 
• V• 

México, D.F. 

Méx O, F. 

r·a Ejemp 1 

Hemos xaminado balance general canso dado Compañía 
Ejemp 1 S. A. de V. y subs arias de d embre de 
1984 y 1983, y los estados de resultados, de variación en 
la inversión de los accionistas y de cambios en la situa -
ci6n financiera en base a efectivo, que IP son relativos 
por años que terminaron esas N exá--

fectu6 acuerdo as normas de aud gen~ 

aceptadas y, en consecuencia, incluy~ as pruebas 
registros de contabi 1 idad y los demás procedimien­

tos de auditoría que consideramos necesarios en las circun! 
tanc 

Como describe 1 u Nota 1 a ha i 
a sus estados financieros bSsicos la revaluaci6n Je propie 
dad, planta y equipo. Sin embargo, los principios de con: 
tabi lidad generalmente aceptados, requieren que también se 
rcve os cfect de lu ación en informac fi-
nanc en i nvent i os en costo de ventas y capl 
tal le, información ha sido ida. 

En nuestra opinión, excepto porque la revelación de los 
efectos en la inflación en la información financiera, se -
ha hecho en forma parc'i a 1 se exp en e 
anter los estados financ eros ant mencionados prcse~ 
tan razonablemente la situación financiera de Compañía Ma­
nufacturera Ejemplo, S.A. de C.V. y subsidiarias al 31 de 
diciembre de 1984 y 1983, y los resultados de sus opcraci~ 
nes cambi su si 6n financ era por años 
que naron esas fechas de conform dad con ncipios 
de i 1 iaad generalmente aceptados fueron ica--
dos uniformemente. 

DESPACHO X, Y 

C. P. 

113 
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COMPAÑIA MANUFACTURERA EJEMPLO, S.A. OE C.V. Y SUBSIDIAHIAS 

NOTAS LOS ESTADOS FI ANCI ROS 

AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE J984 Y 1983 

. PROP 1 EDAD 1 PLANTA y EQUIPO ,. 

La propiedad, ant y equ po integran como gue 

31 diciembre de 1984 31 diciembre de 1983 

Costo his Revalua- Costo Costo his- Costo de 
t6rico ci6n de rcp_2 t6rico reposi-

i6n e 6n 

Terreno $ 
Edificio 
Maqu nari y 

equipo 
Muebles y 

enseres 
Vehfculos 

Menos: 

Depreciación 
ucumulada 

$ $ $ $ $ 

==== ==== ------- ==== ----

La depreciación sobre la revaluaci6n ascendi6 a $ en 
1984 y en 983 



México, D.F. a 

os Acci is tas 
Compañía Manufacturera Ejemplo, 
S. A. de C, V. 

co, D. 

11 

Hemos examinado el balance general consolidado de Compañía Man.!:!. 
facturera EJ lo, S.A. de C.V. subsidiarias al 31 de diciem-

de 1984 983, y estados res u lt de var 6n 
1 nvcrs de 1 os ion i stas de camb en 1 a 

financiera en base a efectivo que le son relativas por los años 
que terminaron en esas fechas. Nuestro ex.'imen se cfcctu6 de -
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, -

consecucnc i ne 1 as prueb de 1 os stros 
dad y dem.'is i mi en tos aud i t ra--

mos necesarios en las as. 

Los estados financieros no revelan los cl't:ctos de la inflación 
en la información financiera, que de acuerdo con principios de 

i 1 idad gencralment aceptados deben arse cue.r. 
los estados fin eros y sus notas 

En nuestra opini6n, excepto por que no se revelan los efectos 
de la inflación en la informaci6n financiera, segón se explica 

1 p.'irrofo anterior, los estados financi antes iona-
razonab la tuaci6n f era de Compañfa 

acturera emplo, de C. subsi as al 
diciembre de 1984 y 1983 y los resultados de sus operaciones y 
los cambios en su situación financiera por los años que termin~ 
ron en esas fechas, de conformidad con principios de contabi li-

genera acept que fue up 1 i un i formementc, 

DESPACHO X, Y y Z 
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o N s 

Es vi ta i ntcrés, efectuur a gunus cons de rae oncs que 

durante el transcurso de este trabajo se intentó destacar, por 

lo que a continuaci6n se numeran: 

lo. mportanci de apl caci del let 8-

En un riafs de fr.:inca nflaci6n es 1 nuestro, la 

tabi 1 idad tradicional fincada sobre el principio de va lo-­

res h st6r cos dan una nforma 6n ara ve en os 

estados financieros, que permitan dar al usuario una buena 

ama dec iones, por lo que 1 nformaci en los esta-

dos financieros debe ser actual izada. 

2o. Lineamientos y normas generales del Boletín B-10. 

Aunque en e primer capftu o se expusieron las normas gen~ 

les 1 i am 1 os ares para a ap cae 6n de 

Boletín B-10, existen algunas consideraciones importantes 

que sugiero recordar son 

a) La apl icaci6n del Boletín es de carácter obl igatori a 

partir de 31 de diciembre de 1984, pero puede ser apll 

cado con ante iori 

b) El efecto de dicho boletín deberá ser incorporado a los 

estados nanc eros bás s, métodos sus f ect 

deberán ser revelados en notas a los estados f nanc eros. 



Jo, 

Con pub! c.:ici6n bo n 8- se ro u u Roll' 

tfn B-5 11 Re~1istro de Tr•c111saccioncs en Moneda Extr•anjcra" 

y tamb 6n e holct R-7 lac de 

la Inflación en la Información Financiera", así como 

las ircularos 14 19 publicadas por dicho Instituto, 

d) Los efectos de la inflación en la información financie-

E 1 

ra pueden ser apl i por dos métodos; de ustcs 

en el Nivel General de Precios (indices) y el de Costos 

Espec icos Avalúes 

Comisión en turno. 

ambos m6todos autor zados por l 

Además de act 1 iz 1 as rt i no monetari como 

son: 

1 nve ilr i os Cost de VP us 

- Inmuebles, Maquinaria y Equipo, Depreciación 

acumulada 1 pe iodo, 

Cap 1 Contable 

Deberá dete 1narse ambi6 

Res u a dos tenencia de activos o monota-

r1os 

Costo ntegra de nancr ento 

i si 6n de la icac de letf 8-10. 

Contador Público Externo deberá a m1 punto de vista 

ctuar os imi ntos ientes: 

a) Planeaci6n de la revisión 

Oport idad de la laneac 6n 

Estud y eva uac i de 1 ro 1 nterno 



d) EL1bor•aci6n de Pro~1N1mils Je tr.1bajo paril el cxfimcn de> 

la aplicación del Rolctín B-10, 

118 

4o, Otro punto importante que el Auditor externo deberá consi 

derar es su opinión, Por consiguiente es conveniente P2 

ncr clara la idea de que dicha opinión puede presentarse 

con la inconsistencia en relación con el aRo anterior, 

así como la salvedad por la omisión total o parcial de la 

actualización de los estados financieros que inclusive a 

mi punto de vista, dependiendo de la importancia relativa 

pudiera ser un dictamen con abstención o negación de opi­

nión, 

So. A pesar de que el Boletín B-10 presenta revelación cerca­

na a la realidad, ésta se irá afinando hasta lograr los 

propósitos de revelación precisa y exacta que se requie-­

ren, como es el caso de la publicación por parte de la 

Comisión de Principios de Contabilidad, relativos a la 

aplicación de los conceptos contenidos en el Boletín B-10 

de la circular numero 25 en que exponen los cinco critc-­

rios oficiales relativos a la aplicación de los conceptos 

ya específicamente previstos y del imitados: 

Criterio No. l. Aplicación de las Normas del Boletín 

B-10 en la formulación de estados finan­

cieros consolidados. 

Criterio No. 2. Cuantificación del efecto por posición 

monetaria y del d~f icit por tenencia de 

activos no monetarios a pesos promedios 

del periodo. 
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